
Starorolský porcelán, n. p., Stará Role

(1907) 1950–1958

Státní oblastní archiv v Plzni

213000010

Archivní pomůcka č. 841
NAD č. 11039

Inventář

Zpracoval: Mgr. Marie Mírková

Klášter 26. 11. 2024

Značka archivního souboru: Starorolský n. p. Stará Role



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 5
Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy
Vary, Karlovy Vary, Česko : 1950-1958)

5

Bohemia, továrny na český porcelán, n. p. (Chodov, Chodov,
Sokolov, Česko : 1946-1958)

7

II. Dějiny archivního souboru 9
III. Archivní charakteristika archivního souboru 9
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 10
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

11

Příloha – Seznam použitých zkratek 12
Jednotky popisu 13

Vedení a správa 13
Právní vývoj a systém organizace 13
Operativní řízení a korespondence 13

Zápisy ze schůzí vedení podniku 14
Zápisy ze schůzí a porad nadřízených oborových org... 14
Interní normy 14
Normy nadřízených oborových orgánů 15
Korespondence 15

Kontrola 15
Spisová služba a archivnictví 16

Majetek a investice 16
Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 16

Evidence majetku národního podniku 16
Evidence majetku v jednotlivých závodech 18
Spory a arbitráže 21

Investice do výrobně-technické základny 22
Dokumentace staveb 24

Závod 01 Stará Role (dříve Zdekauer) 24
Závod 02 Stará Role (dříve Epiag) 25
Závod 03 Nová Role 25
Závod 05 Březová 25
Závod 07 Stará Role 25
Provozovna Telč 26
Domov mládeže (adaptace bývalé továrny Lenhart ve ... 26
Ostatní stavební investice 26

Zaměstnanci 27

2



Personální a kádrová agenda 27
Seznamy zaměstnanců 27
Evidence zaměstnanců 27
Nábor pracovních sil 29
Fluktuace zaměstnanců 29
Profesní struktura zaměstnanců 29
Kádrová situace 30
Systemizační přehledy 30
Dokumenty vedoucích zaměstnanců 31

Péče o zaměstnance a jejich ochrana 31
Kolektivní smlouvy závodů a kontroly jejich plnění 31
Revoluční odborové hnutí (dokumenty adresované ved... 31
Zdravotní péče 32
Bytová a ubytovací péče 32
Zájmová činnost 32
Bezpečnost práce 32
Požární ochrana 33
Pracovní prostředí 33
Pracovní doba (přesčasy, absence) 33
Civilní obrana 33

Výchova a vzdělávání 33
Výchovně vzdělávací zařízení 34
Vzdělávací kurzy, školení, konference 34
Učňovské školy 34
Zprávy ze služebních cest do zahraničí 34

Iniciativa zaměstnanců 34
Socialistické závazky 34
Družební a patronátní smlouvy 35
Socialistické soutěžení 35

Komplexní plánování a vykazování 36
Komplexní plánování 36
Výkazy 37

Ekonomika 38
Financování 38

Finanční plánování 38
Využití finančních prostředků 38
Daňová agenda 38

Účetnictví 39

3



Směrnice, interní sdělení 39
Rozvahy, výsledovky, závěrky 39
Účetní doklady 40

Mzdy a platy 40
Směrnice, vyhlášky, pokyny 40
Platové výměry 41
Prémiové řády 41
Mzdový vývoj 41
Příručky a brožury o evidenci mezd a platů 42
Tvorba cen – úkolové sazebníky jednotlivých pracov... 42

Obchod a propagace 42
Obchodní agenda 42
Cenová agenda 43

Ceníky 43
Tvorba cen 43
Výrobní náklady 44

Výroba a technika 44
Výrobně-technický rozvoj 44

Programy racionalizace, automatizace a modernizace... 44
Plány technického rozvoje a jejich plnění 45
Zlepšovací návrhy 45
Spolupráce s cizími podniky 45

Dokumentace výroby 45
Rozbory a kontroly kvality 45
Energetika 46
Spotřeba surovin a materiálů 46
Dokumentace strojů a výrobních zařízení 46
Dokumentace výrobních postupů 46
Technické normy 46
Vzorkovnice 48

Soudobá dokumentace 49
Rejstřík korporativní 52
Rejstřík osobní 53

4



I. Dějiny původce archivního souboru

výrobní podnik – výroba užitkového porcelánu

Užití jména: úřední, čeština, od: 1950, do: 1958

CAM: 108474

Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary,
Karlovy Vary, Česko : 1950-1958)

Starorolský porcelán, n. p.Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1. 1. 1950

Poznámka ke vzniku: Vyhláška ministra průmyslu č. 1149 ze dne 9. července 1949, kterou
se zřizuje Starorolský porcelán, národní podnik, s účinností od 1. ledna 1950.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1958

Poznámka k zániku:  Změna zřizovací  listiny Starorolského porcelánu,  n.  p.,  se sídlem ve
Staré  Roli  výměrem  ministryně  spotřebního  průmyslu,  čj.  01-1660/1958,  ze  dne  19.
března 1958 ve smyslu § 35, odst. 1 zákona č. 51/1955 Sb. a usnesení vlády č. 222 ze dne
7. března 1958 a č. 247 ze dne 14. března 1958 s účinností od 1. dubna 1958 (Karlovarský
porcelán, národní podnik, Stará Role).

nástupce:  Výrobní  hospodářská  jednotka  Karlovarský  porcelán,  národní  podnik
(Stará  Role,  Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko  :  1958-1975)

Vztahy:
sídlo: Stará Role (Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko)

Dějiny
Národní podnik (dále n. p.) Starorolský porcelán byl založen na základě vyhlášky ministra
průmyslu č. 1149 ze dne 9. července 1949 s platností od 1. ledna 1950. Prozatímní ředitel
Bohumil Hájek byl koncem roku 1949 pověřen Českými keramickými závody k tomu, aby
připravil  všechna  organizační  opatření  potřebná  k  zahájení  činnosti  od  1.  1.  1950.
Prozatímní funkci měl až do formálního a faktického vzniku národního podniku vykonávat
v dohodě s vedením n. p. Bohemia, továrny na český porcelán, jehož tři závody ve Staré
Roli vytvořily od 1. 1. 1950 majetkovou podstatu nového n. p. Starorolský porcelán. Sídlo
n. p. Bohemia se přesunulo od roku 1950 do Chodova. Kromě třech závodů n. p. Bohemia
vytvořily majetkovou podstatu Starorolského porcelánu, n. p. další závody jiných podniků,
které  se  také  nacházely  ve  Staré  Roli.  Starorolský  porcelán,  n.  p.  vznikl  tedy  ze  čtyř
decentralizovaných  kmenových  národních  podniků.  Závody  nově  vzniklého  n.  p.
Starorolský  porcelán  byly  ve  vyhlášce  ministra  průmyslu  č.  1149  očíslovány  římskými
číslicemi  I–VIII:

Z majetkové podstaty Bohemie, továrny na český porcelán, n. p.:
Stará Role I (dříve Zdekauer),
Stará Role II (dříve Manka),
Nová Role III (dříve Lenhart).
Z majetkové podstaty První česká továrna na porcelán, n. p.:
Stará Role IV (dříve Epiag),
Stará Role V (dříve Fränzel),
Stará Role VI (dříve Hauptmann).
Z majetkové podstaty Thunská továrna na porcelán, n. p.:
Stará Role VII (dříve Dutz).
Z majetkové podstaty Československých keramických závodů, n. p.:
Závod Stará Role VIII (dříve Gloria).

Ve  skutečnosti  však  po  vzniku  n.  p.  Starorolský  porcelán  fungovaly  jako  hospodářské
celky pouze dva závody: Stará Role I (Zdekauer) a Stará Role IV (Epiag). Závod II byl ke
dni 1. září 1950 převeden na MNV ve Staré Roli pro účely komunálního podnikání. Závod
III  vyhořel  v  lednu 1949 a z  jeho trosek byl  postaven internát pro učně nazvaný Domov
mladých  keramiků.  V  závodech  V  a  VI  nebyl  z  praktických  důvodů  ani  zahájen  provoz.
Závody  VII  a  VIII  se  staly  dekoračními  odděleními  závodů  I  a  závodu  IV.

5



Dne  1.  7.  1951  došlo  k  první  reorganizaci  kmenových  národních  podniků  vyrábějící
porcelán, jejichž závody se původně nacházely ve Staré Roli. Usnesením vlády ze dne 23.
září 1952 bylo rozhodnuto, že do n. p. Starorolský porcelán budou nově včleněny závody
Březová a Dvory s provozovnou Okrouhlice z n. p. První česká továrna na porcelán, který
zanikne. Současně měl být do n. p. Starorolský porcelán včleněn závod Nová Role z n. p.
Bohemia, továrny na český porcelán.

Závody n. p. Starorolský porcelán k 1. 1. 1953:
01 Stará Role (Zdekauer),
02 Stará Role (Epiag),
03 Nová Role,
04 Dvory,
05 Březová,
06 Okrouhlice (malírna),
Telč (malírna).

Dne 1.  7.  1954 byla  delimitována malírna v  Telči  do n.  p.  Sklárny a  brusírny Dobrotín  –
Bohemia.  Od  1.  1.  1955  byla  převzata  ze  zrušeného  podniku  na  výrobu  technického
porcelánu  Stepo  ve  Staré  Roli  část  objektu  a  byl  v  ní  zřízen  učňovský  závod  při  n.  p.
Starorolský porcelán. Roku 1955 byla na základě vládního usnesení č. 149 ze dne 19. 1.
1955 provedena likvidace národního podniku Elektroporcelán, Louny, závod Stepo, Stará
Role.  Část  objektů  tohoto  závodu  převzal  n.  p.  Starorolský  porcelán.  Tyto  objekty  byly
shrnuty v závod 07 – Stará Role, z něhož se vybudoval učňovský závod (IV. trakt), z vily
se stala administrativní budova podnikového ředitelství, z budovy dílen zřízeny v přízemí
dílny, v prvním patře oddělení hlavního inženýra a podnikového ředitele.

Závody národního podniku Starorolský porcelán k 31. 12. 1957:
01 Stará Role I,
02 Stará Role II,
03 Nová Role,
04 Dvory,
05 Březová,
06 Okrouhlice (malírna),
07  Stará  Role  (dříve  závod  Stepo  národního  podniku  Elektroporcelán  Louny,  učňovský
závod).

Starorolský porcelán, n. p. byl po svém vzniku v roce 1950 oborově podřízen generálnímu
ředitelství  Československých  keramických  závodů.  V  důsledku  reorganizace  odvětví
průmyslu  stavebních  hmot  a  keramiky  byly  národní  podniky  v  oboru  výroby  porcelánu
převedeny pod působnost Československých závodů sklářských se zpětnou platností od 1.
1.  1951.  Od  1.  října  1951  do  30.  června  1955  řídilo  Starorolský  porcelán  Ministerstvo
lehkého průmyslu. Od 16. června 1956 do 31. prosince 1957 pak Ministerstvo spotřebního
průmyslu.

Kmenový  závod  n.  p.  Starorolský  porcelán  ve  Staré  Roli  byl  v  roce  1950  největším
závodem  na  užitkový  porcelán  v  Československu  a  vyráběl  výhradně  pro  export.
Zaměřoval  se  na  zakázky  s  nákladnějšími  dekory,  které  byly  určeny  pro  diplomatické  a
reprezentační  účely.  Zahraniční  zakázky  zajišťovala  Porcela,  odbor  Československé
keramiky,  vývozní  a  dovozní  a.  s.  V  roce  1954  představoval  v  celém národním podniku
objem zboží  určeného  pro  export  65  procent  celkové  výroby,  pro  tuzemsko  35  procent.
Vzhledem k tradici a ve světě dobře zavedeným značkám používal národní podnik značky
znárodněných  podniků.  Značka  závodu  ve  Staré  Roli  byla  po  roce  1950  nadále  tvořena
písmeny  MZ  nad  rozepjatými  křídly  orlice  a  malou  korunkou.  Písmena  odkazovala  na
jednoho  z  původních  majitelů  starorolské  porcelánky  Mořice  Zdekauera.  U  vybraných
servisů  byla  pro  zdůraznění  kvality  porcelánu  a  odlišení  od  běžného  zboží  příslušná
značka speciálně graficky pozměňována.  Byly to například značky pro tvary „Claudia“ a
další.  Mezi  další  oblíbené  tvary  patřila  „Anita“,  „Daniela“  a  z  Březové  převzatý  tvar
„Sonata“.

Starorolský  porcelán  byl  po  změně  zřizovací  listiny  ke  dni  1.  dubna  1958  začleněn  do
nového  národního  podniku  Karlovarský  porcelán  jako  závod  Stará  Role  I.
Vnitřní struktury korporace
Podnik  se  v  roce  1950  organizačně  dělil  na  ředitelství  a  pět  odborů:  výrobní,  plánovací,

6



podniko-hospodářský, obchodně-administrativní a kádrový. Ředitel a vedoucí jednotlivých
odborů tvořili  tzv.  podnikovou šestku,  která měla pravidelné porady.  Výroba probíhala v
několika závodech,  v jejichž čele stál  závodní  vedoucí.

Ředitelé národního podniku:
1950–1953 Bohumil Hájek;
1953–1958 Václav Simbartl.
Funkce korporace
Výroba užitkového porcelánu;
úprava a odbyt zboží všeho druhu z porcelánu a keramických hmot;
výroba keramických obtisků.
Normy – konstitutivní
Zákon č.  114/1948 Sb. o znárodnění některých dalších průmyslových a jiných podniků a
závodů a o úpravě některých poměrů znárodněných a národních podniků;
vyhláška  ministra  průmyslu  č.  1149  ze  dne  9.  července  1949,  kterou  se  zřizuje
Starorolský  porcelán,  národní  podnik;
zákon č. 103/1950 Sb. o národních podnicích průmyslových;
zákon  č.  51/1955  Sb.  o  národních  podnicích  a  některých  jiných  hospodářských
organizacích;
výměr  ministryně  spotřebního  průmyslu,  čj.  01-1660/1958  ze  dne  19.  března  1958  o
změně  zřizovací  listiny  Starorolského  porcelánu,  n.  p.
Normy – působnost korporace
organizační  řády  a  schémata  podniku  z  let  1949–1955  (Státní  oblastní  archiv  v  Plzni,
Starorolský  porcelán,  n.  p.,  Stará  Role,  kar  1).
Zdroje informací
BOROVÁ,  Ludmila.  Bohemia,  továrna  na  porcelán,  národní  podnik,  Chodov,  1946-1958:
inventář  [tiskem nepublikovaná  archivní  pomůcka  č.  584].  Stará  Role:  Podnikový  archiv
Karlovarský  porcelán,  národní  podnik,  1974.
BRAUNOVÁ, Alena. Kouzlo keramiky a porcelánu, Praha: Práce 1985.
MÁLKOVÁ, Zdeňka. Starorolský porcelán, národní podnik, Stará Role 1949–1958: inventář
[tiskem  nepublikovaná  archivní  pomůcka].  Stará  Role:  Podnikový  archiv  Karlovarský
porcelán,  národní  podnik,  1982.

výrobní podnik – výroba a úprava zboží z porcelánu a jiných keramických hmot

Užití jména: úřední, čeština, od: 1946, do: 1958

CAM: 168562

Bohemia, továrny na český porcelán, n. p. (Chodov, Chodov,
Sokolov, Česko : 1946-1958)

Bohemia, továrna na český porcelánVariantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 1946

Poznámka  ke  vzniku:  Vyhláška  ministerstva  průmyslu  č.  1005  z  dne  7.  března  1946,
Úřední  list  republiky  Československé  I  ze  dne  11.  dubna  1946,  str.  787.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1. 4. 1958

Poznámka k zániku: zrušení Bohemie, továren na český porcelán, národního podniku, se
sídlem v  Chodově bez  likvidace  a  začlenění  jeho  závodů do  Karlovarského porcelánu,  n.
p.,  se sídlem ve Staré Roli  výměrem ministryně spotřebního průmyslu, čj.  01-1660/1958,
ze dne 19. března 1958 ve smyslu § 35, odst. 1 zákona č. 51/1955 Sb. a usnesení vlády č.
222 ze dne 7. března 1958 a č. 247 ze dne 14. března 1958 s účinností od 1. dubna 1958

nástupce:  Výrobní  hospodářská  jednotka  Karlovarský  porcelán,  národní  podnik
(Stará  Role,  Karlovy  Vary,  Karlovy  Vary,  Česko  :  1958-1975)

Vztahy:
sídlo: Nová Role (Nová Role, Karlovy Vary, Česko), od: 1946, do: 1947
sídlo: Karlovy Vary (Karlovy Vary, Česko), od: 1947, do: 1950
sídlo: Chodov (Chodov, Sokolov, Česko), od: 1950, do: 1958

7



Dějiny
Národní  podnik  Bohemia,  továrny  na  porcelán  se  sídlem v  Nové  Roli  byl  založen  dne  7.
března  1946  vyhláškou  ministerstva  průmyslu  č.  1005  s  platností  od  1.  ledna  1946.
Majetková  podstata  národního  podniku  byla  utvořena  z  řady  zrušených  továren  na
porcelán:

1. Bohemia, keramické závody, a. s., Nová Role;
2. Starorolské továrny na porcelán, a. s. (dříve Moritz Zdekauer), Stará Role;
3. Richter, Fenkl & Hahn, továrna na porcelán, Chodov;
4. František Manka, továrna na porcelán, Stará Role;
5. Josefa Lenharta dědicové, továrna na porcelán, Stará Role;
6. Malírna v Telči.

Sídlo národního podniku bylo podle zakládací listiny v Nové Roli, podnikové ředitelství ve
Staré Roli. V roce 1947 bylo sídlo podniku přeloženo do Karlových Varů, do vily Splendid.
Vilu Splendid měl národní podnik Bohemia v pronájmu od podniku Československé hotely.
Kromě  uvedených  majetků  měl  národní  podnik  svou  vlastní  prodejnu  v  Praze,  Na
Příkopech  16,  kterou  provozoval  společně  s  firmou  Mosser,  Dvory  u  Karlových  Varů.  V
roce 1947 byl závod Lenhart v Lesově přičleněn k národnímu podniku Thunská továrna na
porcelán.  Druhý  závod  Lenhart  ve  Staré  Roli  vyhořel  v  roce  1949.  Rozhodnutím
Československých  keramických  závodů  byl  roku  1948  zrušen  závod  v  Chodově  pro
nerentabilnost.  Do  jedné  z  budov  se  v  roce  1949  přestěhovalo  podnikové  ředitelství  a
sídlo  národního  podniku  Bohemia.
V roce 1950 přešly tři závody ve Staré Roli do majetku nově vzniklého národního podniku
Starorolský porcelán. Sídlo podniku se po zrušení těchto závodů přesunulo do Chodova.

K 1. dubnu 1958 byl národní podnik Bohemia zrušen bez likvidace začleněním do jediného
národního  –  později  oborového  podniku  –  s  historickým  pojmenováním  Karlovarský
porcelán  se  sídlem  ve  Staré  Roli.
Vnitřní struktury korporace
Představenstvo;
Ředitelé národního podniku:
Ferdinand Kubík 1946–1947;
Ing. František Nutz 1947–1950;
Václav Ježek 1953–1958.

Organizační schéma podniku: Ředitel, Hlavní inženýr, Podnikový plánovatel, Hlavní účetní,
Vedoucí kádrů, Technická kontrola, Práce a mzdy, Hospodářské a administrativní věci.
Funkce korporace
výroba a úprava zboží  z porcelánu a jiných keramických hmot,  nabývání a odbyt tohoto
zboží,  výroba keramických obtisků
Normy – konstitutivní
Dekret  prezidenta  republiky  č.  100/1945  Sb.,  o  znárodnění  dolů  a  některých
průmyslových  podniků;
vyhláška  ministerstva  průmyslu  č.  1005  ze  dne  7.  března  1946,  Úřední  list  republiky
Československé  I  ze  dne  11.  dubna  1946,  str.  787.
zákon č. 103/1950 Sb. o národních podnicích průmyslových;
zákon  č.  51/1955  Sb.  o  národních  podnicích  a  některých  jiných  hospodářských
organizacích;
výměr ministryně spotřebního průmyslu, čj. 01-1660/1958, ze dne 19. března 1958;
usnesení vlády č. 222 ze dne 7. března 1958;
usnesení vlády č. 247 ze dne 14. března 1958.
Zdroje informací
BOROVÁ, Ludmila. Bohemia, továrna na porcelán, národní podnik, Chodov: inventář. Stará
Role: Podnikový archiv Karlovarský porcelán, 1974.

8



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Po  vzniku  Starorolského  porcelánu,  n.  p.,  Stará  Role  (dále  jen  Starorolský  porcelán)
převzal  tento  podnik  spisový  materiál  od  národního  podniku  Bohemia,  který  se  týkal
závodů  původně  patřících  tumuto  podniku.  Naopak  Starorolský  porcelán  delimitoval
podniku  Bohemia  spisovnu  bývalého  podnikového  ředitelství  ve  Staré  Roli.  Spisy  a
technická  dokumentace  národního  podniku  Starorolský  porcelán  byly  nejprve  uloženy  v
podnikové  spisovně  Starorolského  porcelánu.
Po změně zřizovací listiny Starorolského porcelánu ke dni 1. dubna 1958, na základě které
vznikl  nový  národní  podnik  Karlovarský  porcelán,  Stará  Role,  byly  archiválie  uloženy  v
podnikovém  archivu  Karlovarského  porcelánu  ve  Staré  Roli.  Písemnosti  původce  fondu
byly vyčleněny v roce 1969, kdy začala podniková archivářka Klejzarová provádět soupis
archiválií archivního fondu Starorolský porcelán, n. p., Stará Role. Dokončen byl za pomoci
archivářky Borové v roce 1971. Současně byla k archivnímu fondu vyhotovena evidenční
karta  JAF.  Následně byl  fond znovu uspořádán Ing.  Alexandrem Kohlíkem a  v  roce  1982
inventarizován  novou  podnikovou  archivářkou  Zdeňkou  Málkovou.  Po  zániku  státního
podniku  Karlovarský  porcelán,  s.  p.,  Stará  Role  v  roce  1993  byly  archiválie  uloženy  ve
spisovně  firmy  Karlovarský  porcelán,  a.  s.,  Karlovy  Vary.

Státní oblastní archiv v Plzni převzal archiválie z archivního fondu Starorolský porcelán, n.
p.,  Stará  Role  postupně ve dnech 5.  března 2007 (PP  47/07,  čj.  SOAP/001-0917/2007)  a
21.  října  2009  (PP  80/09,  čj.  SOAP/001-2959/2009)  z  podnikového  archivu  Karlovarský
porcelán,  a.  s.  Archiválie zahrnující  5 úředních knih,  89 kartonů, 96 plánů a 1 balík z let
1897–1958 o celkové metráži 10,65 bm byly zaevidovány na EL NAD 11039 pod názvem
Starorolský porcelán, n. p., Stará Role.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Při  současné  inventarizaci  archivního  souboru  bylo  použito  schéma  pro  pořádání
archivních  fondů  podniku  z  období  socialismu  (součást  metodického  pokynu  č.  2/2017),
které  bylo  upraveno  podle  dochovaného  archivního  materiálu.  Fond  je  mezerovitý.
Při  generální  inventuře  v  letech  2012–2013  bylo  zrušeno  96  evidenčně  vykazovaných
plánů,  protože  byly  součástí  spisů.  Současně  byly  4  úřední  knihy  uloženy  do
samostatného  kartonu  pod  č.  42.  Počet  hlavních  evidenčních  jednotek  kartonů  se  tím
snížil  z  89  na  88.
Při pořádání byly z archivního souboru vyřazeny některé archiválie z důvodu přehodnocení
významu  z  let  1950–1958.  Jednalo  se  o  faktury  a  dodací  listy  o  pořízení  strojů,  účetní
doklady  o  převodu  úhrad,  platové  výměry  jednotlivých  zaměstnanců  a  běžnou
korespondenci mzdové účtárny. Další archiválie z let 1950–1958 byly vyřazeny z důvodu
multiplicity  (protokol  o  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z  důvodu  přehodnocení  jejich
významu čj. SOAP/02-340/2024-3 ze dne 22. listopadu 2024). Celkový rozsah vyřazených
dokumentů je 1,44 bm.
Z archivního souboru byly vyčleněny spisy týkající se vily Splendid a některé další spisy o
rozsahu 0,05 bm z let 1897–1958 a zařazeny do archivního souboru Bohemia, továrna na
porcelán, n. p., Chodov.
Spisy  byly  zbaveny  kovových  sponek,  uloženy  do  nových  kartonů.  Z  důvodu  použití
nových obalů bylo celkem vyřazeno 1,12 bm materiálu nearchivní povahy. Metráž fondu
byla upravena z původních 10,65 bm na 8,04 bm. Také počet a typ evidenčních jednotek
byl  změněn  na  11  úředních  knih,  62  kartonů,  1  fascikl,  122  technických  výkresů,  174
kreseb,  113  fotografií  na  papírové  podložce,  13  tisků  po  roce  1800 a  8  jiných  archiválií.

Neočekávají se přírůstky archivního souboru.

Budoucí přírůstky:

9



Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
Odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra;
Metodický  pokyn  ředitele  Státního  oblastního  archivu  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a
tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (čj. SOAP/006–0767/2010) včetně dodatků;
Metodický pokyn č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ (čj.
MV-76968/AS-2017).

Odkazy na příbuzné dokumenty, archiválie a pomůcky pro vyhledávání:

Pravidla zpracování:

Ve  fondu  Karlovarský  porcelán,  Stará  Role  je  uložen  zápis  o  změně  zřizovací  listiny
národního podniku Starorolský porcelán, kterou byl podnik od 1. dubna 1958 začleněn do
nového národního podniku Karlovarský porcelán jako závod Stará Role I. (inv. č. 109, kar
64).  Dokumentace  a  korespondence  k  ochranným známkám Starorolského  porcelánu,  n.
p.  z  let  1950–1957  jsou  uloženy  také  ve  fondu  Karlovarský  porcelán,  Stará  Role  (inv.  č.
112,  kar  64).

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  pocházejí  z  let  (1907)  1950–1958.  Priora  z  let  1907–1941  jsou  plány  budov
podniku pořízené předchozími majiteli, které národní podnik Starorolský porcelán využíval
při rekonstrukci těchto objektů. Priora z let 1946–1949 tvoří dokumenty vzniklé z činnosti
národních  podniků  Bohemia  a  První  české  továrny  na  porcelán.  Většinou  se  týkají
majetku, který od těchto podniků národní podnik Starorolský porcelán převzal. Další priora
z  let  1946–1949 tvoří  zápisy  ze  schůzí  nadřízených oborových organizací  porcelánového
průmyslu,  kterými  se  nově vzniklý  Starorolský  porcelán,  n.  p.  řídil.
Archivní fond obsahuje prameny pro zkoumání stavu a vývoje porcelánového průmyslu po
jeho znárodnění.  Pro vývoj designu užitkového porcelánu v padesátých letech 20. století
jsou cenné kresby s návrhy dekorů pro soupravy tvarů Fortuna, Anita a Andrea od Maxe
Klöcknera  (kre  1–174),  dále  vzorníky  dekorů  (jin  1–4)  a  fotografie  výrobků  (fsn  1–113).
Přehled  o  produkci  Starorolského  porcelánu,  n.  p.  poskytují  také  seznamy  výrobků  a
korespondence  týkající  se  odbytu  (kar  42).  Reflexi  soudobé  politické  situace  v
Československu obsahují např. dokumenty týkající se kádrové situace v národním podniku
(kar 19).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština, němčina

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
úřední knihy 11 (1947) 1950–1958
kartony 62 (1907) 1950–1958
fascikly 1 [1950]–[1952]
technické výkresy 122 (1949) 1950–1957
kresby 174 [1957]
fotografie na papírové podložce 113 [1950]–[1958]
tisky po roce 1800 13 (1947) 1950–1955
jiné 8 [1950]–[1958]

10



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

První  soupis  archiválií  původce  Starorolský  porcelán,  n.  p.  vznikl  v  letech  1969–1971  v
podnikovém  archivu  národního  podniku  Karlovarský  porcelán  ve  Staré  Roli  u  Karlových
Varů. Tamtéž vypracovala v roce 1982 k archivnímu souboru Starorolský porcelán, n. p.,
Stará  Role  inventář  v  roce  1982  Zdeňka  Málková.  V  letech  2019–2021  inventarizovali
soubor  archiváři  podnikového  oddělení  SOA  v  Plzni  Jiří  Sankot  a  Lukáš  Zezula  podle
Základních  pravidel  pro  zpracování  archiválií  vydaných  v  roce  2015.  Archivní  soubor
douspořádala  a  archivní  pomůcku  sestavila  Marie  Mírková  na  pracovišti  Klášter  SOA  v
Plzni  v  2023.  Archivní  pomůcka  byla  zpracována  prostřednictvím  softwarové  aplikace
ELZA  (Elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz Zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Mírková, Marie, Mgr.

Datum popisu: 26.11.2024

11



__________________________________________________________________________________ 

  10 

 

 
Příloha č. 1:  
 
Seznam použitých zkratek  
 
AP    archivní pomůcka  
 
AS    archivní správa  
 
a. s.    akciová společnost  
 
bm    běžný metr  
 
č.    číslo  
 
čj.    číslo jednací  
 
č. p.    číslo popisné 
 
EL    evidenční list 
 
fas   fascikl 
 
fsn   fotografie na papírové podložce  
 
jin   jiné 
 
kar    karton  
 
KP    kniha přírůstků  
 
kre    kresba  
 
ks    kus  
 
map    mapa  
 
MV    Ministerstvo vnitra  
 
NAD    Národní archivní dědictví  
 
n. p.   národní podnik 
 
SOA    Státní oblastní archiv  
 
SOAP    Státní oblastní archiv v Plzni (spisová značka)  
 
tip   tisk po roce 1800 
 
tvy    technický výkres  
 
ukn    úřední kniha  
 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

213000010/11039 1

Starorolský porcelán, n. p., Stará Role
odkazy: Archivní pomůcka č. 742 Karlovarský porcelán, Stará Role, (1937)1958-1993(1997)

1 21

Vedení a správa

1/1 32

Právní vývoj a systém organizace

1/1//1 4 kar 13

Založení národního podniku Starorolský porcelán (1949) 1950
tematický popis jednotky popisu: Vyhláška Ministerstva průmyslu č. 1149, kterou se zřizuje
Starorolský porcelán, zřizovací listina, příslušné úřední listy, termíny decentralizace z národního
podniku Bohemia, začlenění jednotlivých závodů, zpráva o zahájení provozu finančnímu referátu
jednotného národního výboru v Karlových Varech.

1/1//2 5 kar 13

Zápis o návštěvě zástupců nově zřízeného národního
podniku Starorolský porcelán v závodech Gloria a Dutz ve
Staré Roli národního podniku Bohemia

(1949)

tematický popis jednotky popisu: Zapojení provozů do nového podniku.

1/1//3 6 kar 13

Seznam nově založených národních podniků v průmyslu
stavebních hmot a keramiky

1950

1/1//4 7 kar 13

Obchodní rejstřík 1950–1954
tematický popis jednotky popisu: Návrhy zápisů a výpisy.

1/1//5 8 kar 13

Organizační řády a schémata podniku (1949) 1950–1955

1/1//6 9 kar 13

Změny ve struktuře podniku: převody závodů mezi
národními podniky

1951–1957

tematický popis jednotky popisu: Potvrzení Československé obchodní komory v Chebu o
nástupnictví národního podniku Starorolský porcelán zaniklých podniků.

1/1//7 10 kar 13

Změny v oborovém vedení 1951–1953
tematický popis jednotky popisu: Dotazníky, pokyny, zápis o převzetí.

1/1//8 11 kar 13

Likvidace závodu Manka (1949) 1950–1951
tematický popis jednotky popisu: Zápis o bezpečnostní prohlídce, rozhodnutí Ministerstva průmyslu,
korespondence s Československými keramickými závody; s národním podnikem Bohemia.

1/1//9 12 kar 13

Likvidace provozovny Gloria (1949) 1950–1953
tematický popis jednotky popisu: Výpisy z účtu, celková situace v provozovně, protokol o převzetí
zbývajících zásob hotových výrobků, materiálu a inventáře.

1/1//10 13 kar 23

Zastavení výroby v pobočném závodu národního podniku
Elektroporcelán ve Staré Roli a jeho předání národnímu
podniku Starorolský porcelán

1954

tematický popis jednotky popisu: Zápisy z jednání.

1/2 142

13

https://www.inventare.cz/soap-pn/ap0742


Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Operativní řízení a korespondence

1/2/1 153

Zápisy ze schůzí vedení podniku

1/2/1//1 16 kar 24

Závodní ředitelé 1950–1956

1/2/1//2 17 kar 24

Plnění plánu a hodnocení hospodářských výsledků 1951–1952

1/2/1//3 18 kar 24

Podniková šestka – ředitel a vedoucí odborů 1953–1954

1/2/1//4 19 kar 24

Závodní ředitelé a zástupci zájmových složek 1952–1955

1/2/1//5 20 kar 24

Technický výbor 1953–1958

1/2/2 213

Zápisy ze schůzí a porad nadřízených oborových organizací

1/2/2//1 22 kar 24

Ředitelé a náměstci ředitelů národních podniků průmyslu
stavebních hmot a keramiky

(1946–1947)

1/2/2//2 23 kar 24

Porcelánový komitét (1947)

1/2/2//3 24 kar 24

Ředitelé národních podniků porcelánového průmyslu (1946–1949)
tematický popis jednotky popisu: Za účasti mj. Organizace prodeje užitkového porcelánu a keramiky
v Československých keramických závodech.

1/2/2//4 25 kar 34

Ředitelé národních podniků porcelánového průmyslu 1950–1958
tematický popis jednotky popisu: Za účasti mj. Organizace prodeje užitkového porcelánu a keramiky
v Československých keramických závodech.

1/2/2//5 26 kar 34

Cenová komise zástupců národních podniků porcelánového
průmyslu

(1946–1947)

1/2/2//6 27 kar 34

Technici a plánovači národních podniků v kraji 1950–1952

1/2/2//7 28 kar 44

Metodická komise pro odvětví sklo a jemná keramika při
Ministerstvu spotřebního průmyslu

1958

1/2/3 293

Interní normy

1/2/3//1 30 kar 44

Předávací protokol k zavádění socialistického podnikového
hospodářství v národním podniku Starorolský porcelán

1950

1/2/3//2 31 kar 44

Oběžníky a směrnice 1950

14



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

1/2/3//3 32 kar 44

Sdělení podnikovému řediteli 1950–1953

1/2/3//4 33 kar 44

Interní sdělení vedoucím závodů 1950–1954

1/2/3//5 34 kar 44

Zřízení chozrasčotní komise 1954–1956
tematický popis jednotky popisu: Zavádění chozrasčotu, plán práce a školení, korespondence.

1/2/4 353

Normy nadřízených oborových orgánů

1/2/4//1 36 kar 44

Oběžníky a nařízení Československých keramických závodů
ve věci vzniku nových národních podniků

(1949) 1950–1951

1/2/4//2 37 kar 44

Směrnice Ministerstva lehkého průmyslu k zadávání a
odměňování projekčních prací

1952–1953

1/2/4//3 38 kar 44

Směrnice Ministerstva lehkého průmyslu ke zvýšení ochrany
státního tajemství a seznamů utajovaných písemností

1952–1954

1/2/5 393

Korespondence

1/2/5//1 404

Nadřízené orgány, úřady, podniky

1/2/5//1/1 41 kar 45

Reorganizace průmyslu a vznik národního podniku
Starorolský porcelán

(1949)

1/2/5//1/2 42 kar 45

Podklady pro sčítání lidu 1950

1/2/5//1/3 43 kar 45

Oborové vedení podniku 1950–1958

1/2/5//2 44 kar 54

Podniky zaměřené na výrobu porcelánu 1950

1/2/5//3 45 kar 54

Okresní národní výbor v Nejdku 1950

1/2/5//4 46 kar 54

Okresní a krajský výbor Komunistické strany
Československa

1951–1954

tematický popis jednotky popisu: Mj. žádost Domova mladých keramiků Julia Fučíka ve Staré Roli o
přiznání čestného názvu.

1/2/5//5 47 kar 54

Telegrafní stavební úřad Karlovy Vary, Poštovní úřad Karlovy
Vary, Československá pošta, národní podnik – telefon,
dálnopis, pošta

1950–1951

1/3 482

15



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Kontrola

1/3//1 49 kar 53

Vnější kontroly nadřízených orgánů 1954–1958
tematický popis jednotky popisu: Revizní zprávy, korespondence.

1/3//2 503

Vnitřní kontroly
tematický popis jednotky popisu: Revizní zprávy, korespondence.

1/3//2/1 51 kar 54

1950–1954

1/3//2/2 52 kar 64

1955–1957

1/3//3 53 kar 63

Revizní zpráva o učňovském domově národního podniku
Starorolský porcelán

1950–1951

1/3//4 54 kar 63

Zpráva o revizi účetní závěrky 1952

1/3//5 553

Technické kontroly
tematický popis jednotky popisu: Zprávy, korespondence.

1/3//5/1 56 kar 64

1950–1956

1/3//5/2 57 kar 74

1957–1958

1/4 582

Spisová služba a archivnictví

1/4//1 59 kar 73

Delimitace spisového materiálu mezi národními podniky
Bohemia a Starorolský porcelán v souvislosti s reorganizací
výroby porcelánu

1950–1951

tematický popis jednotky popisu: Soupisy, předávací protokol, dotazník, korespondence.

2 601

Majetek a investice

2/1 612

Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana

2/1/1 623

Evidence majetku národního podniku

2/1/1//1 63 kar 74

Úprava kmenového jmění národního podniku Starorolský
porcelán k 1. lednu 1950

1950

2/1/1//2 644

Začleněné majetkové podstaty

2/1/1//2/1 65 kar 75

František Manka (1947–1949)

16



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

tematický popis jednotky popisu: Opisy výměru o konfiskaci a výkazu nemovitostí konfiskátu,
korespondence.

2/1/1//2/2 66 kar 75

Starorolské továrny na porcelán, a. s. (1949)
tematický popis jednotky popisu: Dílčí výměry Ministerstva průmyslu o znárodnění bývalého
podniku.

2/1/1//2/3 67 kar 75

Alois Fränzel, Stará Role (1949) 1950–1955
tematický popis jednotky popisu: Určení rozsahu konfiskované majetkové podstaty.

2/1/1//3 68 kar 74

Výpis z pozemkové knihy katastrální území Stará Role (1946)

2/1/1//4 69 kar 74

Převod pozemků v katastrálním území Otovice z národního
podniku Starorolský porcelán do národního podniku
Sedlecké kaolinové závody v Sedlci, převody pozemků v
katastrálním území Stará Role

(1948) 1950–1955

tematický popis jednotky popisu: Součástí je katastrální mapa katastrálního území Otovice.

2/1/1//5 70 kar 74

Soupisy pozemků, nemovitostí a investic 1950–1955

2/1/1//6 71 kar 74

Delimitační rozvahy převzatých závodů k 1. lednu 1950 1950
tematický popis jednotky popisu: Bohemia – starorolské závody I, II, III, podnikové ředitelství;
Československé keramické závody – závod Gloria, Stará Role; Thunská továrna na porcelán – závod
Dutz; První česká továrna na porcelán – závody Epiag, Stará Role, Hauptmann.

2/1/1//7 72 kar 74

Předání části objektů závodu 05 Stará Role národního
podniku Elektroporcelán Louny národnímu podniku
Starorolský porcelán

1954–1956

tematický popis jednotky popisu: Opisy protokolu o předání, administrativní dohody o převodu
správy národního majetku, soupisy zařízení, korespondence. V příloze je technický výkres návrhu
dálkového parovodu pro topný mechanismus dílen, šaten, kuchyně.

2/1/1//8 73 kar 74

Předání závodů Dvory a Březová První českou továrnou na
porcelán národnímu podniku Starorolský porcelán

1952–1953

tematický popis jednotky popisu: Předávací protokol, protokol o převzetí funkcí.

2/1/1//9 74 kar 74

Převod kancelářského nábytku od národního podniku
Bohemia

(1949) 1950

2/1/1//10 75 kar 74

Zpráva národního podniku Bohemia o zboží národního
podniku Starorolský porcelán uloženém v deponovaném ve
skladu závodu Chodov

1950

2/1/1//11 76 kar 74

Předávací protokol strojního parku závodu Nová Role mezi
národními podniky Bohemia a Starorolský porcelán

1950

2/1/1//12 77 kar 74

Rozdělení strojů ze zastaveného závodu Jindřich Wirkner,
malírna, Stará Role, národní správa

1950

2/1/1//13 78 kar 74

17



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Korespondence ohledně dodávek strojů ze zrušené firmy
Siegfried Pilz, truhlářství ve Staré Roli

1950–1951

2/1/1//14 79 kar 74

Zpráva o revizi stavu a umístění investičního majetku 1953

2/1/1//15 80 ukn 14

Evidence kotlů a spalovacích motorů v jednotlivých
závodech

1956

2/1/1//16 81 kar 84

Generální inventarizace 1954–1955
tematický popis jednotky popisu: Směrnice, zprávy, výkazy.

2/1/1//17 82 ukn 24

Inventurní seznamy 1955

2/1/1//18 83 ukn 34

Inventurní seznamy – stavby 1955

2/1/1//19 84 kar 84

Hlášení výrobních ploch jednotlivých závodů 1956

2/1/1//20 85 kar 84

Kontroly inventur zásob materiálu, polotovarů a výrobků 1953–1956

2/1/1//21 86 kar 84

Změny při prověrce nového ocenění při generální
inventarizaci jednotlivých závodů

1956

2/1/2 873

Evidence majetku v jednotlivých závodech

2/1/2//1 884

Závod II. (dříve František Manka)

2/1/2//1/1 89 kar 85

Ochranná známka firmy František Manka (1947)
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

2/1/2//1/2 90 kar 85

Likvidace konfiskovaných závodů Josef Manka, Varvažov a
Herbert Manka, Telnice

(1947) 1950

2/1/2//1/3 91 kar 85

Odhad pozemků a budov bývalé firmy František Manka (1949)

2/1/2//1/4 92 kar 85

Výpisy z pozemkové knihy  katastrální území Stará Role 1950

2/1/2//1/5 93 kar 85

Škody vzniklé v důsledku požáru v závodu Manka dne 24.
ledna 1950

1950

2/1/2//1/6 94 kar 85

Vyčlenění závodu Manka z národního podniku Bohemia a
začlenění do národního podniku Starorolský porcelán

1950

tematický popis jednotky popisu: Opis dohody, změna zápisu v pozemkové knize.

2/1/2//1/7 95 kar 85

18



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Vyčlenění nemovitostí  závodu II ve Staré Roli pro potřeby
Místního národního výboru ve Staré Roli

1950

2/1/2//1/8 96 kar 85

Zápis o předání závodu II národnímu podniku Chemodroga v
Nejdku

1950

2/1/2//2 974

Závod VI. (dříve Hauptmann)

2/1/2//2/1 98 kar 85

Využití budov a majetku závodu 1950–1952
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, dohoda o převodu na národní podnik Elektra
Praha, rozhodnutí Okresního soudu v Karlových Varech o změně zápisu v pozemkové knize.

2/1/2//3 994

Závod VIII. Stará Role (dříve Gloria)

2/1/2//3/1 100 kar 85

Vrácení podílů členům Družstva Gloria, manufaktury
porcelánu

(1948) 1950–1951

2/1/2//3/2 101 kar 85

Opravy části domu v ulici Benešova 506, Stará Role (1949) 1950
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

2/1/2//3/3 102 kar 85

Začlenení závodu Gloria Československých keramických
závodů v Brunšově u Štěchovic do národního podniku
Starorolský porcelán

(1949) 1950

2/1/2//3/4 103 kar 85

Likvidace provozu Arnošt a Antonín Weidl, malírna
porcelánu ve Staré Roli

1950–1951

tematický popis jednotky popisu: Přejímací protokol.

2/1/2//3/5 104 kar 85

Dohoda mezi národními podniky Bohemia, Chodov a
Starorolský porcelán o předání závodu Gloria ve Staré Roli

1950–1951

2/1/2//3/6 105 kar 85

Jednání o odprodeji nábytku provozu Gloria 1950–1951
tematický popis jednotky popisu: Žádost zaměstnance Viktora Hlaváče.

2/1/2//3/7 106 kar 85

Seznam předmětů uložených v muzeu Gloria 1951

2/1/2//4 1074

Závod 01 Stará Role (dříve Zdekauer) a podnikové ředitelství

2/1/2//4/1 108 kar 95

Generální inventarizace závodu 01 a podnikového ředitelství 1954–1955
tematický popis jednotky popisu: Zprávy, výkazy.

2/1/2//4/2 109 kar 95

Korespondence se Sdruženým komunálním podnikem ve
Staré Roli ve věci nájemného za uskladněné zboží v závodě
01

1951

2/1/2//5 1104

19



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Závod 02 Stará Role (dříve Epiag)

2/1/2//5/1 111 kar 95

Předávací protokol vedoucího odbytového oddělení (včetně
inventárních soupisů)

1953

2/1/2//6 1124

Závod 03 Nová Role (dříve Lenhart)

2/1/2//6/1 113 kar 95

Generální inventarizace [1954]
tematický popis jednotky popisu: Výkazy.

2/1/2//7 1144

Závod 05 Březová

2/1/2//7/1 115 kar 105

Inventura závodu Březová 1953

2/1/2//7/2 116 kar 105

Inventura krátkodobých předmětů v závodu Březová 1954

2/1/2//7/3 117 kar 105

Inventura provozů v závodu Březová 1955

2/1/2//8 1184

Závod 07 Stará Role

2/1/2//8/1 119 kar 105

Inventář a likvidace provozovny Stepo ve Staré Roli 1953–1955

2/1/2//9 1204

Závod Telč

2/1/2//9/1 121 kar 105

Družstevní lidová malírna v Telči (1948)
tematický popis jednotky popisu: Zápis o schůzi představenstva, nájemní smlouvy.

2/1/2//9/2 122 kar 105

Zpráva o všeobecné revizi v závodě Telč 1953

2/1/2//9/3 123 kar 105

Nájem objektu v Telči od národního podniku Masný průmysl
ve Studené

1953–1955

2/1/2//9/4 124 kar 105

Daňové záležitosti 1950–1955
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s finančním referátem Okresního národního
výboru v Třešti.

2/1/2//9/5 125 kar 105

Vyčlenění závodu Telč z národního podniku Starorolský
porcelán a začlenění do národního podniku Sklárny a
brusírny Dobronín-Bohemia

1951–1954

tematický popis jednotky popisu: Rozhodnutí Ministerstva lehkého průmyslu, protokol o předání a
převzetí závodu, korespondence.

2/1/2//9/6 126 kar 105

Předání preparátů drahých kovů z malírny Telč do závodu
06 Okrouhlice

1954

20



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//10 1274

Domovy mládeže a svobodárny

2/1/2//10/1 128 kar 105

Domovy mládeže v bývalých objektech porcelánky Knoll v
Rybářích

(1949) 1950–1951

tematický popis jednotky popisu: Uvolnění objektů pro potřeby internátu, nájem, pojištění,
rekonstrukce.

2/1/2//10/2 129 kar 105

Učňovský domov mládeže v Rybářích 1950–1952
tematický popis jednotky popisu: Závady, postihy a nápravná opatření, korespondence s okresní
prokuraturou ve věci zpronevěry ložního prádla.

2/1/2//10/3 130 kar 105

Předání budovy dívčího internátu v Rybářích, tzv. Sachrův
dvůr, Pohraniční stráži útvaru 5879 Karlovy Vary

1951

tematický popis jednotky popisu: Předávací protokol.

2/1/2//10/4 131 kar 105

Závodní domov mládeže ve Staré Roli – bývalý závod Josef
Lenhart

1951

tematický popis jednotky popisu: Oznámení o kolaudaci.

2/1/2//10/5 132 kar 105

Převod obytného domu č. p. 303 a parcel ve Staré Roli
bývalého závodu Josef Lenhart mezi národními podniky
Bohemia Chodov a Starorolský porcelán

1950

tematický popis jednotky popisu: Společná dohoda, změna zápisu v pozemkové knize.

2/1/2//11 1334

Závodní kuchyně

2/1/2//11/1 134 kar 105

Doklady o předání a převzetí závodních kuchyní Březová,
Dvory, Nová Role a Stará Role národním podnikem
Restaurace a jídelny

1955

2/1/2//12 1354

Obytné domy

2/1/2//12/1 136 kar 105

Přidělení bytových domů a bytů závodu Epiag od
likvidované První české továrny do správy národního
podniku Starorolský porcelán

(1946) 1950–1953

2/1/2//12/2 137 kar 105

Příděl konfiskovaných obytných domů národního podniku
Bohemia

(1947) 1950

2/1/2//12/3 138 kar 105

Předání obytných domů národního podniku Bohemia do
správy národního podniku Starorolský porcelán

(1948) 1950–1952

tematický popis jednotky popisu: Výměry ročních úplat Osidlovacího úřadu a fondu národní obnovy,
výpisy z pozemkových knih, korespondence s úřady.

2/1/3 1393

Spory a arbitráže

2/1/3//1 140 kar 114

21



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Arbitrážní řízení s Jáchymovskými doly o vodu 1950–1956

2/1/3//2 141 kar 114

Nároky německé porcelánky Carolus Magnus
Hutschenreuther na náhradu za majetek konfiskovaný v
Československu

1951

2/1/3//3 142 kar 114

Spor s národním podnikem Sedlecké kaolinové závody v
Sedlci o převod internátu

1953

tematický popis jednotky popisu: Zápis z jednání.

2/1/3//4 143 kar 114

Spor s národním podnikem Sedlecké kaolinové závody kvůli
dodávce kaolinu

1956–1958

tematický popis jednotky popisu: Arbitrážní žádost, korespondence, protokol o jednání státní
arbitráže, závěrečná zpráva komise pro zjištění závad porcelánových výrobků.

2/1/3//5 144 kar 114

Spor s národním podnikem Bohemia o vyúčtování finanční
podpory poskytnuté Ministerstvem spotřebního průmyslu na
vybavení domovů mládeže ve Staré Roli

1950–1951

2/1/3//6 145 kar 114

Spory a soudní řízení vedené po zrušení Družstva Glorie,
manufaktury porcelánu a jeho prodejny v Praze

(1947) 1950–1952

2/2 1462

Investice do výrobně-technické základny

2/2//1 147 kar 113

Záznam o poradě o utvoření projekčních a konstrukčních
středisek na ústředí Československých keramických závodů

(1949)

2/2//2 148 kar 113

Plán investic na rok 1952 1951

2/2//3 149 kar 113

Bilance investic v roce 1951 1952

2/2//4 150 kar 113

Korespondence k opravám a nedostatkům v podniku 1949–1950

2/2//5 151 kar 113

Investice do oprav, zařízení, stavebních prací 1956
tematický popis jednotky popisu: Protokoly o převzetí stavebních prací, faktury – ukázka.

2/2//6 152 kar 123

Žádosti o přidělení kancelářských a počítacích strojů z
konfiskovaných a likvidovaných majetkových podstat

1950

2/2//7 153 kar 123

Investice do strojního zařízení 1954–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, smlouvy, dodací listy, faktury.

2/2//8 154 kar 123

Administrativní dohody o převzetí strojů a zařízení od
Thunské továrny na porcelán, Dalovice

1956

2/2//9 155 kar 123

22



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Zápisy o převzetí strojů, zařízení a dopravních prostředků 1956–1957

2/2//10 156 kar 123

Zápisy o předání a převzetí generálních oprav jednotlivých
strojů a zařízení

1956–1957

2/2//11 1573

Závod 01 Stará Role

2/2//11/1 158 kar 124

Rekonstrukce generátorové stanice a generátoru Ignis ve
Staré Roli

1955–1957

tematický popis jednotky popisu: Úvodní projekt, 6 ks technických výkresů – plány generátoru.

2/2//11/2 159 kar 134

Stavba automatu na výrobu talířů z roku 1957 (1911) 1957
tematický popis jednotky popisu: Studie, přílohou studie jsou původní technické výkresy: 4 ks
původních technických výkresů: přípravna hmot a vytápění v prostřední továrně ve Staré Roli,
recyklační zařízení na odpadní teplo z let 1921–1925, odsávací zařízení z roku 1911.

2/2//11/3 160 kar 134

Výpočty pro instalaci nové tlakové nádoby v závodu 01
Stará Role

1953

tematický popis jednotky popisu: V příloze 2 ks technických výkresů.

2/2//11/4 161 tvy 1-34

Vývojový plán přípravny hmot (1949)
technický výkres: 3; EJ

2/2//11/5 162 tvy 4-64

Instalace skříňového kotle 1957
technický výkres: 3; EJ

2/2//12 1633

Závod 02 Stará Role (dříve Epiag)

2/2//12/1 164 kar 134

Výpočty pro instalaci nové tlakové nádoby v závodu 02 1953

2/2//13 1653

Závod 03 Nová Role

2/2//13/1 166 kar 134

Tunelové pece na pálení porcelánu 1957
tematický popis jednotky popisu: Technologická zpráva, 2 ks technických výkresů.

2/2//14 1673

Závod 04 Dvory

2/2//14/1 168 kar 134

Projekt regulace tunelových pecí 1952–1957
tematický popis jednotky popisu: Zpráva, 1 technický výkres.

2/2//14/2 169 kar 134

Výpočty pro instalaci nové tlakové nádoby 1953

2/2//14/3 170 kar 134

Úvodní projekt měření a regulace generátorové stanice a
tunelové pece

1956

tematický popis jednotky popisu: V příloze 5 ks technických výkresů.

23



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/2//15 1713

Závod 05 Březová

2/2//15/1 172 tvy 74

Přemístění přípravny hmot 6. 10. 1953
1:100
objednatel/příjemce: Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1950-1958)
šířka: 620 mm, výška: 525 mm

2/3 1732

Dokumentace staveb

2/3/1 1743

Závod 01 Stará Role (dříve Zdekauer)

2/3/1//1 175 tvy 84

Plán budovy ředitelství závodu 01 Stará Role 7. 4. 1951
1:100
objednatel/příjemce: Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1950-1958)
šířka: 910 mm, výška: 530 mm

2/3/1//2 176 kar 134

Novostavba pomocných dílen pro Starorolský porcelán 1950–1952
tematický popis jednotky popisu: Technický popis, korespondence, 2 ks technických výkresů.

2/3/1//3 177 kar 134

Parní topení v budově C závodu 01 ve Staré Roli (1907) 1952
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, přiloženo 23 ks původních technických výkresů
budov z let 1907–1941.

2/3/1//4 178 kar 134

Zpráva o prohlídce železobetonových konstrukcí v točírně
závodu 01 Stará Role

1954

2/3/1//5 179 kar 134

Rekonstrukce elektrického vedení 1953
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, 2 ks situačních plánků.

2/3/1//6 180 kar 134

Dieselgenerátor 1953–1955
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol, seznam údajů o staveništi, 1 ks technický výkres
trafostanice závodu postavené v letech 1949-1950.

2/3/1//7 181 kar 134

Rekonstrukce generátorové budovy a skladu uhlí (1948) 1950–1954
tematický popis jednotky popisu: Rozpočet, korespondence, 27 ks technických výkresů z let 1948–
1949.

2/3/1//8 182 tvy 9-164

Vnitrozávodní doprava 1954–1955
technický výkres: 8; EJ
tematický popis jednotky popisu: 8 ks technických výkresů.

2/3/1//9 183 kar 144

Rekonstrukce závodu 1955
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol, 8 ks technických výkresů.

2/3/1//10 184 kar 144

24



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Rekonstrukce závodu I. etapa – kotelna červen 1957
tematický popis jednotky popisu: Úvodní projekt, 9 ks technických výkresů.

2/3/1//11 185 kar 144

Úpravna vody pro kotelnu 1957
tematický popis jednotky popisu: Protokol o schválení projektu, 2 ks technických výkresů.

2/3/2 1863

Závod 02 Stará Role (dříve Epiag)

2/3/2//1 187 kar 144

Vývojový plán závodu  Epiag (1949) 1950–1956
tematický popis jednotky popisu: Technická zpráva, 3 ks situačních plánů, 13 ks technických
výkresů.

2/3/2//2 188 kar 144

Návrh na rekonstrukci závodu 02 Epiag červen 1956

2/3/2//3 189 kar 144

Podklady pro instalaci telefonu v závodu Epiag 1950–1951
tematický popis jednotky popisu: Seznam stanic, 1 ks situační a výškový plán, 4 ks technických
výkresů.

2/3/3 1903

Závod 03 Nová Role

2/3/3//1 191 kar 144

Rekonstrukce závodu 1955
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol, 2 ks situačních plánů.

2/3/3//2 192 kar 154

Rekonstrukce závodu červen 1957
tematický popis jednotky popisu: Úvodní projekt svazek I–V, 2 ks situačních plánů, 31 ks
technických výkresů od Státního ústavu pro projektování závodů lehkého průmyslu Gottwaldov.

2/3/3//3 193 kar 164

Generátorová stanice září 1957
tematický popis jednotky popisu: Úvodní projekt, 9 ks technických výkresů.

2/3/3//4 194 kar 164

Rekonstrukce vlečky listopad 1957
tematický popis jednotky popisu: Technická zpráva, 1 ks situační plán, 2 ks technických výkresů.

2/3/4 1953

Závod 05 Březová

2/3/4//1 196 kar 164

Posouzení stavu některých budov v Březové a Dvorech 1956

2/3/4//2 197 kar 164

Rekonstrukce závodu červenec 1957
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol, 3 situační plány.

2/3/5 1983

Závod 07 Stará Role

2/3/5//1 199 kar 164

Výstavba dílen pro generální opravy [1956]
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol.

25



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/5//2 200 kar 164

Výstavba příjezdové silnice [1956]
tematický popis jednotky popisu: Investiční úkol, 1 situační plán.

2/3/6 2013

Provozovna Telč

2/3/6//1 202 kar 164

Stavební investice (1948) 1950
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

2/3/6//2 203 kar 164

Přístavba skladiště (1948) 1950
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, 1 technický výkres.

2/3/7 2043

Domov mládeže (adaptace bývalé továrny Lenhart ve Staré Roli)

2/3/7//1 205 kar 164

Korespondence s národním podnikem Československé
stavební závody, 4 ks technických výkresů – zaměření
stávajícího stavu továrny Lenhart

1950–1952

2/3/7//2 206 kar 164

Statické výpočty 1950
tematický popis jednotky popisu: Obsahuje 7 ks technických výkresů.

2/3/7//3 207 tvy 17-1064

Plány na přístavbu a adaptaci domova mládeže 1950
technický výkres: 90; EJ

2/3/7//4 208 tvy 107-1214

Plány elektroinstalace 1950
technický výkres: 15; EJ

2/3/7//5 209 kar 164

Rozpis stavebních prací pro instalaci ústředního vytápění 1950
tematický popis jednotky popisu: V příloze 14 ks technických výkresů.

2/3/7//6 210 kar 174

Projekt čisticí stanice 1950
tematický popis jednotky popisu: Technická zpráva, statický výpočet, 2 ks technických výkresů.

2/3/7//7 211 kar 174

Rozpis dodání a provedení instalačního a hygienického
zařízení

1950–1951

tematický popis jednotky popisu: Korespondence, 30 ks technických výkresů.

2/3/8 2123

Ostatní stavební investice

2/3/8//1 213 tvy 1224

Adaptace budovy č. p. 273, bývalé věznice 1. 3. 1956
1:100
objednatel/příjemce: Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary, Karlovy Vary,
Česko : 1950-1958)
autor: Jánošík, Ing. (působnost 1956)
tematický popis jednotky popisu: Situace, půdorysy, řez, krov.
šířka: 1245 mm, výška: 600 mm

26



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/3/8//2 214 kar 174

Přestavba domu č. p. 77 ve Staré Roli (bývalý hotel Praha)
na závodní kuchyni a jídelnu pro zaměstnance

1950–1951

tematický popis jednotky popisu: Statický výpočet, zprávy o plnění stavby, korespondence, 3 ks
situačních plánů, 9 ks technických výkresů.

2/3/8//3 215 kar 174

Adaptace prostoru demolovaných domů č. p. 54 a 55 ve
Staré Roli na zahradu pro jesle

1950–1951

3 2161

Zaměstnanci

3/1 2172

Personální a kádrová agenda

3/1/1 2183

Seznamy zaměstnanců

3/1/1//1 219 ukn 44

Matrika zaměstnanců (závody I.–VI.) (1947) 1950–1955

3/1/1//2 220 ukn 54

Matrika zaměstnanců 1952–1957
tematický popis jednotky popisu: Podnikové ředitelství, závod Stepo 07.

3/1/1//3 221 ukn 64

Matrika přijatých zaměstnanců 1953–1955

3/1/1//4 222 kar 174

Seznam zaměstnanců ředitelství národního podniku, včetně
podpisů

[1951]

3/1/1//5 223 kar 174

Seznamy zaměstnanců podle závodů a pracovišť 1951–1958

3/1/1//6 224 kar 174

Seznamy zaměstnanců pořízené při příležitosti kontroly
občanských průkazů

1952

3/1/2 2253

Evidence zaměstnanců

3/1/2//1 226 kar 184

Oběžníky, organizační směrnice, příkazy ředitele týkající se
evidence zaměstnanců

1950

3/1/2//2 227 kar 184

Evidence práce zaměstnaných vězňů (1949) 1950
tematický popis jednotky popisu: Korespondence se správou věznice krajského soudu v Chebu.

3/1/2//3 228 kar 184

Vysvědčení způsobilosti topičů parních kotlů (ukázka) 1952

3/1/2//4 229 kar 184

Evidenční listy (ukázka) 1953

3/1/2//5 230 kar 184

Popisy prací jednotlivých zaměstnanců 1953–1955

27



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/1/2//6 2314

Jmenovací dekrety jednotlivých profesí (ukázka)

3/1/2//6/1 232 kar 185

Asistenti výroby a dekorace 1954–1955

3/1/2//6/2 233 kar 185

Ekonomové, fakturanti, rozpočtáři 1954–1957

3/1/2//6/3 234 kar 185

Expedienti 1954–1956

3/1/2//6/4 235 kar 185

Korespondentky, telefonistky, knihovnice 1954–1957

3/1/2//6/5 236 kar 185

Laboranti 1954–1957

3/1/2//6/6 237 kar 185

Manipulanti výrobních oddělení, údržby a expedice 1954–1957

3/1/2//6/7 238 kar 185

Mistři 1954–1958

3/1/2//6/8 239 kar 185

Oddělení technické kontroly 1954–1958

3/1/2//6/9 240 kar 185

Ostatní administrativní pracovníci 1954–1957

3/1/2//6/10 241 kar 185

Podnikový archivář 1951–1957

3/1/2//6/11 242 kar 185

Referenti 1954–1958

3/1/2//6/12 243 kar 185

Sekretářky 1957

3/1/2//6/13 244 kar 185

Skladníci 1957–1958

3/1/2//6/14 245 kar 185

Statistici, normovači, plánovači 1952–1957

3/1/2//6/15 246 kar 185

Stavitelé a projektanti 1954–1955

3/1/2//6/16 247 kar 185

Technologové, technici, mechanici a energetici 1954–1957

3/1/2//6/17 248 kar 185

Účetní (hlavní, mzdoví, závodní, provozní, pomocní) 1952–1957

3/1/2//6/18 249 kar 185

Vedoucí jednotlivých oddělení 1952–1957

3/1/2//6/19 250 kar 185

Vrátný 1954

28



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/1/2//6/20 251 kar 185

Výtvarníci, malíři, kreslíři 1955–1957

3/1/2//6/21 252 kar 185

Zaměstnanci učňovské školy 1954–1957
(instruktoři, školský referent, učitelka, vychovatelka, zástupce ředitele)

3/1/2//7 253 kar 184

Předávací protokoly (ukázka) 1950–1954

3/1/2//8 254 kar 194

Odvolání z funkcí a ukončení pracovních poměrů (ukázka) 1954–1955

3/1/2//9 255 kar 194

Smlouvy o dílo (ukázka) 1952–1955

3/1/3 2563

Nábor pracovních sil

3/1/3//1 257 kar 194

Směrnice o náboru pracovních sil, návrh na provedení
náboru

1952

3/1/3//2 258 kar 194

Nábor členů mnišských řádů pro práci v podniku 1952
tematický popis jednotky popisu: Dopis adresovaný Ministerstvu lehkého průmyslu.

3/1/3//3 259 kar 194

Umístěnky (ukázka) 1953–1957

3/1/3//4 260 kar 194

Seznam absolventů Střední průmyslové školy keramické v
Karlových Varech k 31. prosinci 1955

1956

3/1/3//5 261 kar 194

Obhajoba diplomových prací Průmyslové školy keramické v
Karlových Varech

1955–1956

tematický popis jednotky popisu: Pozvánka předání diplomů, zápis ze schůze mj. o umístění
absolventů, seznam diplomových prací.

3/1/3//6 262 kar 194

Plán náboru kvalifikovaných absolventů učňovských škol 1957

3/1/4 2633

Fluktuace zaměstnanců

3/1/4//1 264 kar 194

Interní sdělení vedoucího výroby k fluktuaci zaměstnanců 1950

3/1/5 2653

Profesní struktura zaměstnanců

3/1/5//1 266 kar 194

Korespondence k potřebě a stavu technických pracovníků 1950

3/1/5//2 267 kar 194

Korespondence k činnosti komise Československých
keramických závodů pro hodnocení duševních prací

1950

29



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/1/5//3 268 kar 194

Seznamy mistrů jednotlivých závodů a jejich platové
zařazení

1951–1955

3/1/5//4 269 kar 194

Seznam nejstarších a nejmladších zaměstnanců 1951

3/1/5//5 270 kar 194

Seznamy techniků v podniku 1957

3/1/5//6 271 kar 194

Zaměstnávání mladistvých, brigádníků, praktikantů
(korespondence)

1950–1951

3/1/6 2723

Kádrová situace

3/1/6//1 273 kar 194

Prověrka kádrů v závodě 05 Březová 1950

3/1/6//2 274 kar 194

Rozbor kádrové situace v národním podniku 1951–1952

3/1/6//3 275 kar 194

Prověrka vedoucích představitelů Komunistické strany
Československa ohledně jejich postojů během měnové
reformy

1953

3/1/6//4 276 kar 194

Jmenný přehled kádrového složení techniků a
administrativních pracovníků závodu 01 ve Staré Roli

1953–1954

3/1/6//5 277 kar 194

Jmenné přehledy kádrů v závodech národních podniků
Starorolský porcelán, Bohemia a Thunská

1955–1957

3/1/6//6 278 kar 194

Kádrové hodnocení vedoucích pracovníků v závodech podle
kvalifikace (včetně souhrnu)

1957

3/1/6//7 279 kar 194

Zvyšování kvalifikace kádrů 1953–1957
tematický popis jednotky popisu: Číselné přehledy, plány kádrů, čtvrtletní výkazy plnění plánu,
korespondence s Ministerstvem lehkého průmyslu.

3/1/6//8 280 kar 194

Kádrový pořádek 1954–1955

3/1/6//9 281 kar 194

Agenda kádrového oddělení 1954–1958
tematický popis jednotky popisu: Rámcový plán činnosti, stanovení cílů, denní rozvrh, zprávy, zápisy
z jednání kádrových pracovníků, referáty.

3/1/6//10 282 kar 194

Plánování pracovního dorostu a jeho rozmístění 1957–1958

3/1/7 2833

Systemizační přehledy

3/1/7//1 284 kar 204

30



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Prozatímní systematizační rozvrh k 1. lednu 1954 1954

3/1/8 2853

Dokumenty vedoucích zaměstnanců

3/1/8//1 286 kar 204

Jmenovací dekrety vedoucích závodů (1949) 1950–1958

3/1/8//2 287 kar 204

Odvolání z funkce (1949) 1950–1953

3/1/8//3 288 kar 204

Pověření řízením národního podniku Starorolský porcelán (1949) 1950–1953

3/1/8//4 289 kar 204

Předávací protokoly ředitelů 1951–1953

3/1/8//5 290 kar 204

Seznam závodních ředitelů v závodech připojených k
národnímu podniku Starorolský porcelán od roku 1945 do
17. 8. 1955

1955

3/2 2912

Péče o zaměstnance a jejich ochrana

3/2/1 2923

Kolektivní smlouvy závodů a kontroly jejich plnění

3/2/1//1 293 kar 204

Závod 01 Stará Role 1953–1955

3/2/1//2 294 kar 204

Závod 02 Stará Role 1954–1955

3/2/1//3 295 kar 204

Závod 03 Nová Role 1954–1957

3/2/1//4 296 kar 204

Závod 04 Dvory 1953–1957

3/2/1//5 297 kar 204

Závod 05 Březová 1953–1955

3/2/1//6 298 kar 204

Závod 06 Okrouhlice 1953–1955

3/2/2 2993

Revoluční odborové hnutí (dokumenty adresované vedení podniku na
vědomí)

3/2/2//1 300 kar 204

Zápis z veřejné schůze 1950

3/2/2//2 301 kar 204

Zápisy z jednání výborů pro organizaci slavnostních
příležitostí

1950

3/2/2//3 302 kar 204

Záležitosti závodní rady (včetně zpravodaje) 1950

31



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/2/2//4 303 kar 204

Zápisy z aktivů 1953–1955

3/2/2//5 304 kar 204

Zápisy z jednání výrobně masové komise 1956

3/2/2//6 305 kar 204

Ujednání mezi ředitelem národního podniku Václavem
Simbartlem a závodním výborem revolučního odborového
hnutí o užívání podnikového autobusu

1957

3/2/3 3063

Zdravotní péče

3/2/3//1 307 kar 204

Stížnost Ministerstva zdravotnictví na špatnou péči o
pracující

1951

3/2/3//2 308 kar 204

Zdravotní prohlídky učňů 1951

3/2/3//3 309 kar 204

Úrazy zaměstnanců – ukázka 1951–1956
tematický popis jednotky popisu: Ohlášení úrazu, korespondence, soudní rozsudky.

3/2/4 3103

Bytová a ubytovací péče

3/2/4//1 311 kar 204

Objekty vytipované pro ubytování vyučených keramiků 1950

3/2/4//2 312 kar 204

Korespondence ohledně ubytování učňů a pracujícího
dorostu

1950

3/2/4//3 313 kar 204

Zdravotně-hygienická kontrola kuchyně internátu Stará Role 1952

3/2/4//4 314 kar 204

Domovy mladých dělníků (směrnice) 1955

3/2/5 3153

Zájmová činnost

3/2/5//1 316 kar 204

Zájmové kroužky 1950
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

3/2/5//2 317 kar 204

Stanovy hudebního souboru Mír 1954

3/2/6 3183

Bezpečnost práce

3/2/6//1 319 kar 204

Pokyny Hlavní správy jemné keramiky Ministerstva lehkého
průmyslu a Československých keramických závodů pro
činnost bezpečnostních techniků

1951

3/2/6//2 320 kar 204

32



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Interní sdělení k bezpečnosti práce 1954

3/2/7 3213

Požární ochrana

3/2/7//1 322 kar 204

Zápisy o vykonaných bezpečnostních a protipožárních
prohlídkách v závodech

1953–1955

3/2/7//2 323 kar 204

Zápis o kontrole akceschopnosti požárního sboru v závodu
01 Stará Role

1950–1954

3/2/8 3243

Pracovní prostředí

3/2/8//1 325 kar 204

Úprava autobusového jízdního řádu pro zaměstnance 1950

3/2/8//2 326 kar 204

Výhledový plán počtu domovů mládeže, jeslí a závodních
jídelen

1951

tematický popis jednotky popisu: Korespondence s Československými keramickými závody.

3/2/8//3 327 kar 204

Závodní jesle 1951–1958
tematický popis jednotky popisu: Zápisy z porad a schůzí.

3/2/8//4 328 kar 204

Stravování a ubytování vyučených zaměstnanců 1951
tematický popis jednotky popisu: Dohoda mezi národním podnikem a zvolenými zástupci vyučených
zaměstnanců.

3/2/8//5 329 kar 204

Stravování učňů 1951
tematický popis jednotky popisu: Učňovské jídelny a kuchyně, především při domově mládeže v
Rybářích.

3/2/8//6 330 kar 204

Stravování v závodní jídelně 1951–1954

3/2/9 3313

Pracovní doba (přesčasy, absence)

3/2/9//1 332 kar 204

Příkaz ředitele národního podniku Starorolský porcelán
ohledně nutnosti hlásit práci přes čas

1953

3/2/9//2 333 kar 204

Přehledy odpracovaných hodin a absence 1953–1955

3/2/10 3343

Civilní obrana

3/2/10//1 335 kar 204

Hlášení Hlavní správy jemné keramiky o činnosti civilní
obrany v národním podniku Starorolský porcelán

1958

3/3 3362

Výchova a vzdělávání

33



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/3/1 3373

Výchovně vzdělávací zařízení

3/3/1//1 338 kar 214

Závodní škola práce 1950–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, plány, osnovy kádrové zajištění, kurzy, výkazy
školení.

3/3/1//2 339 kar 214

Středisko pracujícího dorostu 1951–1952
tematický popis jednotky popisu: Pokyny, korespondence k organizaci výchovy mládeže a k
rozpočtu, prověrka Krajského národního výboru Karlovy Vary.

3/3/1//3 340 kar 214

Protokol a rozbor o kvalifikačních zkouškách mistrů 1956–1957

3/3/2 3413

Vzdělávací kurzy, školení, konference

3/3/2//1 342 kar 214

Korespondence ohledně proplácení cest zaměstnanců na
školení

1950

3/3/2//2 343 kar 214

Kurzy pro učně 1951–1952

3/3/2//3 344 kar 214

Hodnocení semináře Výtvarného střediska průmyslu a
jemné keramiky

1954

3/3/3 3453

Učňovské školy

3/3/3//1 346 kar 214

Úkoly pro učňovské zkoušky 1950

3/3/3//2 347 kar 214

Kurzy závodní učňovské školy 1954

3/3/3//3 348 kar 214

Seznamy a počty učňů v letech 1947–1955 1956

3/3/4 3493

Zprávy ze služebních cest do zahraničí

3/3/4//1 350 kar 214

Zprávy ze služebních cest do zahraničí 1956

3/4 3512

Iniciativa zaměstnanců

3/4/1 3523

Socialistické závazky

3/4/1//1 353 kar 214

Rezoluce zaměstnanců k pracovním závazkům v reakci na
politické dění

1950

3/4/1//2 354 kar 214

Socialistické závazky 1950–1958
34



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

tematický popis jednotky popisu: Pokyny, vyhodnocení a přehledy nesplněných závazků.

3/4/1//3 355 kar 214

Předmájové závazky a soutěže 1953

3/4/2 3563

Družební a patronátní smlouvy

3/4/2//1 357 kar 214

Brigády zaměstnanců v zemědělství 1952–1955

3/4/2//2 358 kar 214

Pokyny Ministerstva lehkého průmyslu k uzavírání
patronátních smluv

1954

3/4/3 3593

Socialistické soutěžení

3/4/3//1 3604

Vnitropodnikové

3/4/3//1/1 361 kar 215

Socialistické soutěžení 1950–1956
tematický popis jednotky popisu: Propozice, směrnice, návrhy, oběžníky, vyhodnocení, výkazy,
korespondence.

3/4/3//1/2 362 kar 225

Soutěže o nejlepší závod 1950–1956
tematický popis jednotky popisu: Kritéria, zápisy ze schůzí.

3/4/3//1/3 363 kar 225

Nejlepší pracovníci národního podniku a jednotlivých závodů 1950–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, směrnice, seznamy odměn, seznamy
zaměstnanců, pracovní posudky zaměstnanců, životopisy.

3/4/3//1/4 364 kar 225

Desky cti a hanby, agitační nástěnky a propagační hesla 1952–1954
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

3/4/3//1/5 365 kar 225

Soutěžní fond pracujících 1952–1957

3/4/3//1/6 366 kar 225

Soutěž o získání čestného titulu "Závod výborné jakosti" 1954–1956
tematický popis jednotky popisu: Směrnice a korespondence.

3/4/3//1/7 367 kar 225

Soutěž o nejlepší točírnu a vylévárnu 1955–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, vyhodnocení.

3/4/3//1/8 368 kar 225

Soutěž o nejlepší dekorační oddělení 1957
tematický popis jednotky popisu: Směrnice, vyhodnocení.

3/4/3//1/9 369 kar 225

Soutěž o nejlepší dílnu v oddělení pecí 1957
tematický popis jednotky popisu: Směrnice, vyhodnocení.

3/4/3//2 3704

Celostátní

35



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

3/4/3//2/1 371 kar 225

Celorepubliková soutěž o Rudé prapory 1950–1957
tematický popis jednotky popisu: Výkazy, přihlášky, korespondence.

3/4/3//2/2 372 kar 225

Stachanovské hnutí ve výrobě 1951–1954
tematický popis jednotky popisu: Popis metody Ing. Fjodora Lukiče Kovaljova, korespondence.

3/4/3//2/3 373 kar 225

Soutěž o nejlepší národní podnik Hlavní správy skla a jemné
keramiky Ministerstva lehkého průmyslu

1951–1952

tematický popis jednotky popisu: Rozbory výsledků pro vyhodnocení.

4 3741

Komplexní plánování a vykazování

4/1 3752

Komplexní plánování

4/1//1 376 kar 233

Roční operativní a prováděcí plány národního podniku
Bohemia  pro léta 1947–1949 (ukázky)

(1946–1948)

4/1//2 3773

Prováděcí plány národního podniku Starorolský porcelán (ukázky)

4/1//2/1 378 kar 234

rok 1950 (1949) 1950
tematický popis jednotky popisu: Návrhy.

4/1//2/2 379 kar 234

rok 1951 1950–1951
tematický popis jednotky popisu: Technicko-průmyslový finanční plán, finanční plán.

4/1//2/3 380 kar 234

rok 1952 1951–1952
tematický popis jednotky popisu: Komentář k prováděcímu plánu, rozpisy finančního plánu, plán
zásobování.

4/1//2/4 381 kar 244

rok 1953 1952–1953
tematický popis jednotky popisu: Ukazatele plánu, finanční plán, plán zvýšení produktivity práce,
rozpočet a skladba nákladů.

4/1//2/5 382 kar 244

rok 1954 1953–1954
tematický popis jednotky popisu: Úkoly státního plánu rozvoje národního hospodářství, technicko-
průmyslový plán, celkový plán materiálně technického zabezpečení.

4/1//2/6 383 kar 254

rok 1955 1954–1955
tematický popis jednotky popisu: Úkoly a rozpisy státního plánu rozvoje národního hospodářství,
námitky proti plánu, technicko-průmyslový finanční plán, technicko-hospodářský plán, plán
materiálně-technického zásobování.

4/1//2/7 384 kar 264

rok 1956 1955–1957
tematický popis jednotky popisu: Úkoly a rozpisy státního plánu rozvoje národního hospodářství,
časový plán pro vypracování plánu, technicko-průmyslový plán, finanční plán, zprávy pro okresní a
krajské výbory Komunistické strany Československa o plnění plánu.

36



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

4/1//2/8 385 kar 274

rok 1957 1956–1958
tematický popis jednotky popisu: Rozpis úkolů státního hospodářského plánu, technicko-průmyslový
finanční plán, finanční plán včetně změn, plán nákladů, plán práce a mzdových fondů, prověrka
efektivnosti.

4/1//2/9 386 kar 284

rok 1958 1957–1958
tematický popis jednotky popisu: Plán materiálně-technického zabezpečení, plán práce.

4/1//3 387 kar 283

Výhledový plán do roku 1960 1957
tematický popis jednotky popisu: Včetně rozpisu úkolů.

4/2 3882

Výkazy

4/2//1 389 kar 293

Komplexní rozbor národního podniku a jednotlivých závodů
za rok 1957

1957–1958

4/2//2 390 kar 303

Rozbory plnění plánů za léta 1953–1957 1954–1958

4/2//3 3913

Dílčí rozbory

4/2//3/1 392 kar 304

Rozbor průmyslové a neprůmyslové činnosti závodu 06
Okrouhlice za duben 1954

1954

4/2//4 393 kar 303

Roční výkazy národního podniku Starorolský porcelán za
roky 1954–1957

1954–1958

4/2//5 394 kar 303

Roční chozraščotní výkazy provozu 1953–1958

4/2//6 3953

Čtvrtletní výkazy (ukázky)

4/2//6/1 396 kar 314

Plnění výkonových norem a o složení mzdových fondů v
průmyslu

1957–1958

4/2//6/2 397 kar 314

Pracovníci, pracovní doba a produktivita 1957–1958

4/2//6/3 398 kar 314

Práce v průmyslu 1957–1958

4/2//6/4 399 kar 314

Složení výroby zboží a hrubé výroby 1957

4/2//6/5 400 kar 314

Jakost výrobků 1957–1958

4/2//7 401 kar 313

Měsíční výkazy o práci v průmyslu za národní podnik a za
jednotlivé závody (ukázka)

1957–1958

37



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

4/2//8 402 kar 323

Desetidenní výkazy o výrobě jmenovitých úkolů Ministerstva
spotřebního průmyslu za národní podnik a jednotlivé závody
(ukázka)

1957–1958

4/2//9 4033

Statistické přehledy

4/2//9/1 404 kar 324

Roky 1949–1952 1950–1953

4/2//9/2 405 kar 334

Roky 1953–1958 1954–1958

4/2//9/3 406 ukn 74

Statistické přehledy o národních podnicích Bohemia,
Starorolský porcelán, Thunská, Duchcov za léta 1950–1957

1958

5 4071

Ekonomika

5/1 4082

Financování

5/1/1 4093

Finanční plánování

5/1/1//1 410 kar 334

Finanční směrnice 1950–1956
tematický popis jednotky popisu: Účtování, fakturace, financování, zásoby.

5/1/1//2 411 kar 334

Finanční plán 1953
tematický popis jednotky popisu: Vyplněné formuláře jednotlivých závodů – ukázka.

5/1/1//3 412 kar 334

Finanční bilance na rok 1957 1956–1957

5/1/1//4 413 kar 334

Rozpis nákladů na rok 1957 1957

5/1/2 4143

Využití finančních prostředků

5/1/2//1 415 kar 334

Tvorba rozpočtu a využití finančních prostředků 1950–1952
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

5/1/2//2 416 kar 334

Úprava obratového fondu za rok 1951 1952

5/1/2//3 417 kar 334

Hlášení o čerpání finančních limitů 1954–1955

5/1/2//4 418 kar 344

Obecní dávky, místní poplatky 1950–1958
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, účetní doklady.

5/1/3 4193

38



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Daňová agenda

5/1/3//1 420 kar 344

Daň ze mzdy 1950–1954
tematický popis jednotky popisu: Pokyny, korespondence.

5/1/3//2 421 kar 344

Všeobecná nákupní daň 1950–1952

5/1/3//3 422 kar 344

Zvláštní daň výdělková 1950–1952
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, přiznání.

5/1/3//4 423 kar 344

Daň činžovní 1950–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence, přiznání, výpočty.

5/1/3//5 424 kar 344

Daň z obratu 1956

5/1/3//6 425 kar 344

Korespondence k daňovým záležitostem 1950–1955

5/2 4262

Účetnictví

5/2/1 4273

Směrnice, interní sdělení

5/2/1//1 428 kar 344

Oběžníky Ministerstva spotřebního průmyslu a Ministerstva
lehkého průmyslu vztahující se k účetnictví

1953–1957

5/2/1//2 429 kar 344

Účetní osnovy (1948) 1950–1952

5/2/1//3 430 kar 354

Zpráva o předání zavedeného systému podnikového
početnictví

1951

5/2/1//4 431 kar 354

Komentář k jednotlivým řádkům měsíční rozvahy
průmyslových podniků

1953

5/2/1//5 432 kar 354

Interní sdělení investiční účtárny hlavnímu účetnímu o stavu
účetnictví v podniku

1953

5/2/1//6 433 kar 354

Účetní předpis – rozúčtování spotřeby materiálu 1956

5/2/1//7 434 kar 354

Protokol o předání a převzetí účtárny a účetních dokladů
mezi národním podnikem Bohemia a národním podnikem
Karlovarský porcelán Stará Role dle stavu k 1. dubnu 1958

1958

5/2/2 4353

Rozvahy, výsledovky, závěrky

5/2/2//1 436 kar 354

39



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Zahajovací rozvaha národního podniku Starorolský porcelán
k 1. lednu 1950

1950

5/2/2//2 437 kar 354

Počáteční rozvaha k 1. lednu 1951 1951

5/2/2//3 438 kar 354

Výsledovky jednotlivých závodů za rok 1949 [1950]

5/2/2//4 439 kar 354

Účetní závěrka za rok 1950 1951
tematický popis jednotky popisu: Rozvaha, výsledovka, rozbor závěrky zpráva o revizi závěrky.

5/2/2//5 440 kar 354

Účetní závěrka za rok 1951 1952
tematický popis jednotky popisu: Rozvaha, výsledovka, zpráva o revizi závěrky.

5/2/2//6 441 kar 354

Účetní závěrka za rok 1952 1953
tematický popis jednotky popisu: Rozvaha, výsledovka, rozbor závěrky.

5/2/2//7 442 kar 354

Účetní závěrka za rok 1953 1954
tematický popis jednotky popisu: Protokol o prověrce ročních účetních výkazů, korespondence o
jejich schválení.

5/2/2//8 443 kar 354

Účetní závěrka za rok 1955 1956
tematický popis jednotky popisu: Rozbor účetních výkazů, korespondence o revizi závěrky.

5/2/2//9 444 kar 354

Účetní závěrka za rok 1957 1958
tematický popis jednotky popisu: Úkoly vyplývajících z ročních výkazů, průvodní zpráva k ročním
výkazům, prověrka ročních výkazů.

5/2/2//10 445 kar 354

Pasport ukazatelů hospodářské a finanční činnosti za roky
1954–1956 vypracovaný Státní bankou československou

1954–1958

tematický popis jednotky popisu: Včetně podkladů – měsíční rozvahy průmyslových podniků.

5/2/2//11 446 kar 364

Zahajovací rozvaha Podnikového bytového fondu k 1. lednu
1951

1951

5/2/2//12 447 kar 364

Účetní závěrka Podnikového bytového fondu za roky 1951 a
1952

1952–[1953]

tematický popis jednotky popisu: Rozvahy, výsledovky.

5/2/3 4483

Účetní doklady

5/2/3//1 449 kar 364

Odpisy – odpisové sazby, odpisy základních prostředků v
jednotlivých závodech k 31. 12. 1953 (ukázka)

1951–1953

5/3 4502

Mzdy a platy

5/3/1 4513

40



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Směrnice, vyhlášky, pokyny

5/3/1//1 452 kar 364

Směrnice, vyhlášky a korespondence k platům a mzdám s
Hlavní správou skla a jemné keramiky Ministerstva lehkého
průmyslu

1949–1958

5/3/1//2 453 kar 364

Zápisy z porad vedoucích pracovníků oddělení práce a mzdy
národních podniků jemné keramiky, korespondence s
Ministerstem spotřebního průmyslu

1955–1958

5/3/1//3 454 kar 364

Interní směrnice národního podniku Starorolský porcelán
týkající se mezd

1949–1950

5/3/1//4 455 kar 364

Rozbor mezd v modelárně 1951

5/3/1//5 456 kar 364

Směrnice a žádosti o uvolnění překročených částek
mzdového fondu

1957

5/3/2 4573

Platové výměry

5/3/2//1 458 kar 374

Platové zařazení zaměstnanců v jednotlivých závodech
(seznamy)

1950–1957

5/3/2//2 459 kar 374

Platové výměry jednotlivých zaměstnanců podnikového
ředitelství (ukázka)

1953–1954

5/3/2//3 460 kar 374

Přehled o úsporách po přechodu administrativních úředníků
do výroby a po odchodu zaměstnanců na vojnu

1951

5/3/3 4613

Prémiové řády

5/3/3//1 462 kar 384

Typový prémiový řád Ministerstva lehkého průmyslu 1956

5/3/3//2 463 kar 384

Vzorové prémiové řády pro jednotlivé profese v národních
podnicích zaměřených na výrobu porcelánu

1950–1955

5/3/3//3 464 kar 384

Tarifní kvalifikační katalog v odvětví užitková a zdravotní
keramika Ministerstva spotřebního průmyslu

1957

5/3/3//4 465 kar 384

Prémiové řády a předpisy národního podniku Starorolský
porcelán pro jednotlivé profese

1950–1958

5/3/3//5 466 kar 384

Prémiové předpisy národního podniku Starorolský porcelán
pro jednotlivé závody

1954–1958

5/3/4 4673

41



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Mzdový vývoj

5/3/4//1 468 kar 394

Přehledy průměrných hodinových mezd 1949–1951

5/3/4//2 469 kar 394

Zprávy o revizích a prověrkách mezd a platů, nápravná
opatření

1950–1958

5/3/4//3 470 kar 394

Revizní mzdové inventury 1952

5/3/5 4713

Příručky a brožury o evidenci mezd a platů

5/3/5//1 472 tip 1-134

Příručky a brožury o evidenci mezd a platů (1947) 1950–1955
tisk po roce 1800: 13; EJ

5/3/6 4733

Tvorba cen – úkolové sazebníky jednotlivých pracovišť a popisy prací

5/3/6//1 474 kar 394

Závod I Stará Role 1949–1950

5/3/6//2 475 kar 404

Závod I Stará Role 1951–1953

5/3/6//3 476 kar 414

Závod 01 Stará Role – úkolové sazebníky v nové měně 1953–1954

5/3/6//4 477 kar 414

Závod 01 Stará Role 1954–1958

5/3/6//5 478 kar 414

Závod 02 Epiag 1954–1955

5/3/6//6 479 kar 414

Závod 03 Nová Role 1953–1957

5/3/6//7 480 kar 414

Závod 04 Dvory 1950–1957

5/3/6//8 481 kar 424

Závod 05 Březová 1953–1956

5/3/6//9 482 kar 424

Závod 06 Okrouhlice 1953–1954

6 4831

Obchod a propagace

6/1 4842

Obchodní agenda

6/1//1 4853

Směrnice, normy

6/1//1/1 486 kar 424

Jakostní normy pro prodej užitkového porcelánu 1950

42



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Československých keramických závodů

6/1//1/2 487 kar 424

Směrnice pro výpočet rychlosti obratu oběžných prostředků [1954]

6/1//2 488 kar 423

Plnění odbytu 1950–1958
tematický popis jednotky popisu: Plány, zprávy, koresponcence.

6/1//3 489 kar 423

Seznam vývozních výrobků národního podniku Bohemia,
továrny na český porcelán

1950

tematický popis jednotky popisu: Seznam, ceník, katalogy.

6/1//4 490 kar 423

Zpráva o zásobovací, odbytové a finanční situaci národního
podniku Starorolský porcelán

1953–1954

6/1//5 491 kar 423

Účast na výstavách a publikacích 1950–1953
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s Ministerstvem informací a osvěty.

6/1//6 492 kar 423

Účast na Světové výstavě v Bruselu v roce 1958 1956–1958

6/1//7 493 kar 423

Soupis zboží v závodním muzeu Březová 1953

6/2 4942

Cenová agenda

6/2/1 4953

Ceníky

6/2/1//1 496 kar 424

Ceník velkoobchodních cen průmyslového skla a jemné
keramiky na příkladu národního podniku Bohemia, včetně
katalogových obrázků dekorů

1950

6/2/1//2 497 kar 424

Ceníky velkoobchodních cen Hlavní správy skla a jemné
keramiky Ministerstva lehkého průmyslu

1953–1954

6/2/1//3 498 kar 434

Podnikové ceníky zboží 1950–1953

6/2/1//4 499 kar 434

Prodejní ceníky a kalkulace zboží 1958

6/2/2 5003

Tvorba cen

6/2/2//1 501 kar 434

Tvorba cen užitkového porcelánu (1948) 1949–1955
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s Ministerstvem lehkého průmyslu, ceníky,
oběžníky.

6/2/2//2 502 kar 434

Zápis z porady mistrů malíren a kalkulantů všech závodů na
užitkový porcelán

1951

43



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

6/2/2//3 503 kar 444

Devizové kalkulace 1951–1954
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s podnikem Československá keramika, vývozní a
dovozní a. s.

6/2/2//4 504 kar 444

Úprava cen výrobků k 1. červnu 1953 v souvislosti s
provedením měnové reformy

1953

6/2/2//5 505 kar 444

Kalkulace výrobků v různých provozech (ukázka) (1948) 1949–1955

6/2/2//6 506 fas 14

Předběžná kalkulace v závodě Nová Role (ukázka) [1950]–[1952]

6/2/2//7 507 kar 444

Průběžné kalkulace nedokončené výroby v závodě Nová
Role (ukázka)

1954–1955

6/2/3 5083

Výrobní náklady

6/2/3//1 509 kar 444

Přehledy nákladů 1951–1953
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s Ministerstvem lehkého průmyslu, tvorba plánů
nákladů, měsíční a čtvrtletní přehledy nákladů.

6/2/3//2 510 kar 454

Přehledy nákladů 1954–1957
tematický popis jednotky popisu: Korespondence s Ministerstvem lehkého průmyslu, tvorba plánů
nákladů, měsíční a čtvrtletní přehledy nákladů.

7 5111

Výroba a technika

7/1 5122

Výrobně-technický rozvoj

7/1/1 5133

Programy racionalizace, automatizace a modernizace výroby a jejich
plnění

7/1/1//1 514 kar 464

Referát nových forem práce na Hlavní správě skla a jemné
keramiky Ministerstva lehkého průmyslu

1952–1954

tematický popis jednotky popisu: Korespondence, porady, hlášení.

7/1/1//2 515 kar 464

Výzva X. sjezdu Komunistiské strany Československa na
zvýšení kvality výrobků

1954

tematický popis jednotky popisu: Zápisy z porad, plnění usnesení.

7/1/1//3 516 kar 464

Zpráva o stavu a vývoji porcelánového průmyslu 1955

7/1/1//4 517 kar 464

Zápisy ze schůze racionalizační komise 1953–1954

7/1/1//5 518 kar 464

Záznamy pro hlavního inženýra o generálních opravách a 1953
44



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

závadách v provozu

7/1/1//6 519 kar 464

Zápisy z výrobních a dílenských porad 1957

7/1/1//7 520 kar 464

Technicko-ekonomická konference sklářů a keramiků 1957
tematický popis jednotky popisu: Zpráva o stavu oboru a výhled do budoucna.

7/1/2 5213

Plány technického rozvoje a jejich plnění

7/1/2//1 522 kar 464

Plán generálních oprav 1956–1957

7/1/3 5233

Zlepšovací návrhy

7/1/3//1 524 kar 464

Směrnice, výzvy, korespondence 1951–1954

7/1/3//2 525 kar 474

Zlepšovací návrhy č. 1–130 1950–1953

7/1/3//3 526 kar 484

Zlepšovací návrhy č. 131–199 1953–1955

7/1/3//4 527 kar 494

Zlepšovací návrhy č. 200–307 1956–1958

7/1/4 5283

Spolupráce s cizími podniky

7/1/4//1 529 kar 504

Studijní exkurze sovětského experta Ing. Alexandra
Israiloviče Joseviče

1950

7/1/4//2 530 kar 504

Návštěvy cizích expertů v závodech národního podniku
Starorolský porcelán

1955–1956

7/2 5312

Dokumentace výroby

7/2/1 5323

Rozbory a kontroly kvality

7/2/1//1 533 kar 504

Kontroly ve výrobě (1949) 1950–1954
tematický popis jednotky popisu: Zápisy z návštěv výrobního inspektora, interní sdělení pro
hlavního inženýra a pro vedoucího výroby.

7/2/1//2 534 kar 504

Zápisy z technických kontrol 1954

7/2/1//3 535 kar 504

Rozbor chyb ve výmětu 1956–1958

7/2/1//4 536 kar 504

Rozbor výmětu 1957

45



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

7/2/2 5373

Energetika

7/2/2//1 538 kar 504

Směrnice a nařízení 1955–1958

7/2/2//2 539 kar 504

Ztráty elektrických energií za rok 1949 v závodu Bohemia (1949) 1950

7/2/2//3 540 kar 504

Spotřeba elektřiny 1955

7/2/2//4 541 kar 504

Spotřeba uhlí a paliv 1954–1957

7/2/3 5423

Spotřeba surovin a materiálů

7/2/3//1 543 kar 514

Zprávy o revizích ve skladu surovin 1950

7/2/3//2 544 kar 514

Přehledy o spotřebě surovin a základních materiálů 1950–1957

7/2/3//3 545 kar 514

Hlášení o výrobě hmoty a glazury 1953–1957

7/2/4 5463

Dokumentace strojů a výrobních zařízení

7/2/4//1 547 kar 514

Soupisy strojů a zařízení používaných při výrobě v
jednotlivých závodech

1956

7/2/4//2 548 ukn 84

Hlavní kniha strojů a zařízení – závod 01 Stará Role [1950]–1958

7/2/4//3 549 ukn 94

Hlavní kniha strojů a zařízení – závod 02 Březová [1950]–1957

7/2/4//4 550 ukn 104

Hlavní kniha strojů a zařízení – závod 03 Nová Role [1950]–1957

7/2/4//5 551 ukn 114

Hlavní kniha strojů a zařízení – závod 04 Dvory [1950]–1958

7/2/5 5523

Dokumentace výrobních postupů

7/2/5//1 553 kar 524

Návrh na zmenšení počtu tvarů 1950

7/2/5//2 554 kar 524

Technicko-organizační opatření při výrobě 1952–1957

7/2/6 5553

Technické normy

7/2/6//1 5564

46



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Obecné normy pro výrobu porcelánu

7/2/6//1/1 557 kar 525

Směrnice, organizační zásady pro tvorbu technicky
zdůvodněných norem v odvětví sklo a keramika

1950–1958

7/2/6//1/2 558 kar 525

Vytvoření normotvorné skupiny pro průmysl jemné
keramiky

1956–1958

tematický popis jednotky popisu: Korepondence s Ministerstvem spotřebního průmyslu, pokyny.

7/2/6//1/3 5595

Normativy časů a pracovních podmínek pro vytvoření jednotného Sborníku normativů
tematický popis jednotky popisu: Normativy, chronometrážní listy kontrolního měření na příkladu
závodů národních podniků Bohemia, Starorolský porcelán, Thunská Dalovice, Duchcovská keramika.

7/2/6//1/3/1 560 kar 526

Lití plochých výrobků 1957–1958

7/2/6//1/3/2 561 kar 526

Točení placek 1956–1958

7/2/6//1/3/3 562 kar 536

Točení plochých výrobků (podšálků a talířů) 1956–1958

7/2/6//1/3/4 563 kar 546

Čištění plochých výtočků 1956–1958

7/2/6//1/3/5 564 kar 556

Točení šálků 1956–1957

7/2/6//1/3/6 565 kar 566

Dokončení a čištění šálků 1956–1958

7/2/6//1/3/7 566 kar 566

Točení kulatých a kompotových mís 1956–1958

7/2/6//1/3/8 567 kar 566

Točení hrnků a válcových mís 1958

7/2/6//1/3/9 568 kar 576

Dekorování 1956–1958
tematický popis jednotky popisu: Normativy.

7/2/6//1/3/10 569 kar 586

Dekorování 1956–1958
tematický popis jednotky popisu: Chronometrážní listy měření v malírnách.

7/2/6//2 5704

Normy národního podniku Starorolský porcelán

7/2/6//2/1 571 kar 595

Korespondence s Hlavní správou skla a jemné keramiky
Ministerstva lehkého průmyslu, zápisy z porad referentů

1951–1958

7/2/6//2/2 572 kar 595

Prověrky a kontroly technickohospodářských norem 1951–1955
tematický popis jednotky popisu: Pokyny, směrnice, korespondence, přehledy.

7/2/6//2/3 5735

47



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Technicko-hospodářské normy

7/2/6//2/3/1 574 kar 606

Spotřeba materiálu a surovin 1953–1958

7/2/6//2/3/2 575 kar 616

Energie 1954

7/2/6//2/3/3 576 kar 616

Kapacita 1951–1954

7/2/6//2/3/4 577 kar 616

Kalkulace 1953–1954

7/2/6//2/3/5 578 kar 616

Váhy, rozměry a obsah výrobků 1951–1955

7/2/6//2/3/6 579 kar 616

Jakost a odpad 1955–1958

7/2/6//2/3/7 580 kar 616

Výběh (neprodejné zboží) 1952–1954

7/2/7 5813

Vzorkovnice

7/2/7//1 582 kar 624

Dekory malírny Dutz a závodu Gloria [1950]–[1958]
tematický popis jednotky popisu: Popisy, v příloze 9 vzorníků.

7/2/7//2 583 jin 14

Vzorník dekorů talířů závodu 01 – malované, tištěné [1950]–[1958]

7/2/7//3 584 jin 24

Vzorník dekorů talířů – tištěné (Československá keramika,
podnik zahraničního obchodu)

[1950]–[1958]

7/2/7//4 585 jin 34

Vzorník dekorů – tištěné [1950]–[1958]

7/2/7//5 586 jin 44

Vzorník zboží a dekorů – tištěné [1950]–[1958]

7/2/7//6 5874

Návrhy dekorů Maxe Klöcknera – kresby
osoba/bytost: Klöckner, Max (1905-působnost do 1960)

7/2/7//6/1 588 kre 1-525

Talíře – mj. tvar Fortuna [1957]
kresba: 52; EJ

7/2/7//6/2 589 kre 53-575

Teriny – tvar Andrea [1957]
kresba: 5; EJ

7/2/7//6/3 590 kre 58-625

Šálky a podšálky [1957]
kresba: 5; EJ

7/2/7//6/4 591 kre 63-1745

48



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Konvice kávové a čajové – tvary Anita, Andrea, Fortuna,
Roma, neurčené tvary

[1957]

kresba: 112; EJ

8 5921

Soudobá dokumentace

8//1 593 kar 622

Články v tisku o národním podniku Starorolský porcelán 1951–1952

8//2 594 kar 622

Exkurze do závodů národního podniku Starorolský porcelán 1955–1956
tematický popis jednotky popisu: Korespondence.

8//3 595 kar 622

Právní zpravodaj národního podniku Sklárny Inwald Teplice 1954–1956

8//4 596 kar 622

Výroční zpráva Státní odborné školy keramické v Praze za
školní rok 1946–1947

(1947)

8//5 597 kar 622

Agitační letáky určené zaměstanancům 1951–1952

8//6 598 kar 622

Poděkování za vzornou spolupráci 1954–1956
tematický popis jednotky popisu: Kancelář prezidenta republiky, Ministerstvo lehkého průmyslu,
Ministerstvo spotřebního průmyslu.

8//7 599 kar 622

Předávání Rudého praporu 1956–1957
tematický popis jednotky popisu: Pozvánky, korespondence.

8//8 600 jin 52

Putovní Rudý prapor propůjčený národnímu podniku
Starorolský porcelán za dosažené výsledky ve 3. čtvrtletí
1957 (diplom)

1957

8//9 601 jin 62

Putovní Rudý prapor propůjčený národnímu podniku
Starorolský porcelán za dosažené výsledky ve 4. čtvrtletí
1957 (diplom)

[1958]

8//10 602 jin 72

Čestné uznání 3. stupně národnímu podniku Starorolský
porcelán Stará Role za dosažené výsledky ve 2. čtvrtletí
1957 (diplom)

1957

8//11 603 jin 82

Čestné uznání ministryně spotřebního průmyslu a ministra
zahraničního obchodu národnímu podniku Starorolský
porcelán za výsledky dosažené v soutěži o vzorné plnění
exportních dodávek ve 2. pololetí 1957 (diplom)

[1958]

8//12 6042

Fotografie výrobků

8//12/1 6053

Jídelní soupravy

8//12/1/1 606 fsn 1-34

49



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

"K" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/1/2 607 fsn 4-134

"N" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 10; EJ
10 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/1/3 608 fsn 14-164

"S" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/1/4 609 fsn 17-204

"T" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/2 6103

Talíře

8//12/2/1 611 fsn 21-224

"T1" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 2; EJ
2 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/2/2 612 fsn 23-264

"T2" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/2/3 613 fsn 27-294

"T5" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3 6143

Kávové soupravy

8//12/3/1 615 fsn 30-424

"C" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 13; EJ
13 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/2 616 fsn 43-554

"D" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 13; EJ
13 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/3 617 fsn 56-674

"E" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 12; EJ
12 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/4 618 fsn 68-754

"F" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 8; EJ
8 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

50



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

8//12/3/5 619 fsn 76-874

"G" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 12; EJ
12 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/6 620 fsn 88-904

"I" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/7 621 fsn 914

"L" [1950]–[1958]
1 ks; černobílá fotografie; lesklý papír

8//12/3/8 622 fsn 92-1054

"R" [1950]–[1956]
fotografie na papírové podložce: 14; EJ
14 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/3/9 623 fsn 106-1084

"U" [1950]–[1956]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 stejné snímky; černobílé fotografie; lesklý papír

8//12/4 6243

Šálky

8//12/4/1 625 fsn 109-1134

"H" [1950]–[1958]
fotografie na papírové podložce: 5; EJ
5 stejných snímků; černobílé fotografie; lesklý papír

51



Rejstřík korporativní

Bohemia, továrny na český porcelán, n. p. (Chodov, Chodov, Sokolov, Česko : 1946-1958),
výrobní podnik – výroba a úprava zboží z porcelánu a jiných keramických hmot

1
Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko :
1950-1958), výrobní podnik – výroba užitkového porcelánu

1, 172, 175, 213

52



Rejstřík osobní

Jánošík, Ing. (působnost 1956), autor stavebních plánů v areálu Starorolského porcelánu,
n. p.

213
Klöckner, Max (1905-působnost do 1960), malíř dekorů na porcelán 587

53



Název archivní pomůcky: Starorolský porcelán, n. p., Stará Role

Značka archivního souboru: Starorolský n. p. Stará Role

Časové rozmezí archivní pomůcky: (1907) 1950–1958

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 504 (ukn, 11,

(1947) 1950–1958; kar, 62, (1907) 1950–1958; fas, 1, [1950]–[1952]; tvy, 122, (1949)

1950–1957; kre, 174, [1957]; fsn, 113, [1950]–[1958]; tip, 13, (1947) 1950–1955; jin, 8,

[1950]–[1958])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 625

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 8,04 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 26. listopadu 2024

Zpracovatel archivního souboru: Mgr. Marie Mírková

Archivní pomůcku sestavil: Mgr. Marie Mírková

Počet stran archivní pomůcky: 54

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Karel Řeháček, Ph.D., ředitel SOA v Plzni, dne 26. 11.

2024, č. j. SOAP/01-3538/2024-4


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Starorolský porcelán, národní podnik (Stará Role, Karlovy Vary, Karlovy Vary, Česko : 1950-1958)
	Bohemia, továrny na český porcelán, n. p. (Chodov, Chodov, Sokolov, Česko : 1946-1958)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha – Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Vedení a správa 
	Právní vývoj a systém organizace 
	Operativní řízení a korespondence 
	Zápisy ze schůzí vedení podniku 
	Zápisy ze schůzí a porad nadřízených oborových org... 
	Interní normy 
	Normy nadřízených oborových orgánů 
	Korespondence 

	Kontrola 
	Spisová služba a archivnictví 

	Majetek a investice 
	Hmotný a nehmotný majetek a jeho ochrana 
	Evidence majetku národního podniku 
	Evidence majetku v jednotlivých závodech 
	Spory a arbitráže 

	Investice do výrobně-technické základny 
	Dokumentace staveb 
	Závod 01 Stará Role (dříve Zdekauer) 
	Závod 02 Stará Role (dříve Epiag) 
	Závod 03 Nová Role 
	Závod 05 Březová 
	Závod 07 Stará Role 
	Provozovna Telč 
	Domov mládeže (adaptace bývalé továrny Lenhart ve ... 
	Ostatní stavební investice 


	Zaměstnanci 
	Personální a kádrová agenda 
	Seznamy zaměstnanců 
	Evidence zaměstnanců 
	Nábor pracovních sil 
	Fluktuace zaměstnanců 
	Profesní struktura zaměstnanců 
	Kádrová situace 
	Systemizační přehledy 
	Dokumenty vedoucích zaměstnanců 

	Péče o zaměstnance a jejich ochrana 
	Kolektivní smlouvy závodů a kontroly jejich plnění 
	Revoluční odborové hnutí (dokumenty adresované ved... 
	Zdravotní péče 
	Bytová a ubytovací péče 
	Zájmová činnost 
	Bezpečnost práce 
	Požární ochrana 
	Pracovní prostředí 
	Pracovní doba (přesčasy, absence) 
	Civilní obrana 

	Výchova a vzdělávání 
	Výchovně vzdělávací zařízení 
	Vzdělávací kurzy, školení, konference 
	Učňovské školy 
	Zprávy ze služebních cest do zahraničí 

	Iniciativa zaměstnanců 
	Socialistické závazky 
	Družební a patronátní smlouvy 
	Socialistické soutěžení 


	Komplexní plánování a vykazování 
	Komplexní plánování 
	Výkazy 

	Ekonomika 
	Financování 
	Finanční plánování 
	Využití finančních prostředků 
	Daňová agenda 

	Účetnictví 
	Směrnice, interní sdělení 
	Rozvahy, výsledovky, závěrky 
	Účetní doklady 

	Mzdy a platy 
	Směrnice, vyhlášky, pokyny 
	Platové výměry 
	Prémiové řády 
	Mzdový vývoj 
	Příručky a brožury o evidenci mezd a platů 
	Tvorba cen – úkolové sazebníky jednotlivých pracov... 


	Obchod a propagace 
	Obchodní agenda 
	Cenová agenda 
	Ceníky 
	Tvorba cen 
	Výrobní náklady 


	Výroba a technika 
	Výrobně-technický rozvoj 
	Programy racionalizace, automatizace a modernizace... 
	Plány technického rozvoje a jejich plnění 
	Zlepšovací návrhy 
	Spolupráce s cizími podniky 

	Dokumentace výroby 
	Rozbory a kontroly kvality 
	Energetika 
	Spotřeba surovin a materiálů 
	Dokumentace strojů a výrobních zařízení 
	Dokumentace výrobních postupů 
	Technické normy 
	Vzorkovnice 


	Soudobá dokumentace 

	Rejstřík korporativní
	Rejstřík osobní

